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LIETUVIAI KATALIKAI NEŽINO, 
KODĖL UŽDARĖ DELEGATŪRĄ
Tikintieji tremtiniai nepatenkinti tokiu 
netikėtu dabartinio popiežiaus įsakymu

(“Naujiemf” korespondento pranešimas iš Europos)
šv. Sosto skirtos lietuviams tremtiniams R. Katalikų V. Eu­

ropoje gyvenantiems delegatūros uždarymas pačių lietuvių ka­
talikų tarpe vis dar labai plačiai komentuojamas.

Be abejojimo, toks staigus tos delegatūros uždarymas nei­
giamai paveikė lietuvius katalikus.

Kuomet toji delegatūra buvo Įsteigta, tai lietuviai katali­
kai buvo nudžiugę, kad štai jie turi legalę savo atstovybę, ku­
riai pavesta tvarkyti R. Katalikų lietuvių tremtinių tikybiniai 
reikalai. Tuo pačiu tame šv. Sosto žeste lietuviai katalikai įžiū­
rėjo pareikštą iš Šv. Tėvo jiems palankumą, o štai dabar visa 
tai likviduota, ir lietuvių katalikų tremties gyvenimo bažnyčia 
perduota vokiečių katalikų bažnyčios vyriausybei.

Trumanas kalba kongresui ŽYDAI IR EGIPTIEČIAI SUSTABDĖ 
KARO VEIKSMUS, SUTIKO TARTIS 
Kongresas suskaičiavo balsus ir oficialiai 
pripažino Harry S. Trumaną prezidentu

DELEGATŪRA KATALIKAMS 
BUVUS REIKALINGA

žinoma, būtų galima manyti, 
kad štai lietuvių katalikų trem­
tinių skaičius žymiai sumažėjo, 
daug kas išemigravo, tai gal ir 
nebūtų prasmės tokią delegatū- 
rą laikyti.

Bet gi taip nėra, išvykusių 
svetur dar labai mažas skai­
čius, tai viena; o antra, toji pa­
ti lietuviams katalikams skir­
toji delegatūra stengėsi atitin­
kamai skirstyti ir lietuvius ku­
nigus, tai yra kai kuriuos jų 
paraginti su didesniu skaičiu­
mi svetur emigruojančių tenai 
išvykti, kad būtų kas išemigra­
vusius lietuvius katalikus baž­
nytiniai aptarnauja.
SPĖLIOJA APIE UŽDARYMO 

PRIEŽASTIS
Tikintieji lietuviai tremtiniai, 

čia tremties gyvenime susipra­
tę sft kartu vargstančiais kuni­
gais, tuo pačiu pageidavo, kad 
jie kartu su jais svetur išvyk­
tų ir ateityje 'kartu išeivijoje 
gyventų.

Dabar, tą delegatūra likvida­
vus, Suprantama, tai bus sun­
kiau Įvykdyti, nes nebus kas 
tais reikalais rūpinasi. ,

Šitie ir kiti lietuvių katalikų 
tremtinių samprotavimai dabar 
diegia juos, ir jie spėlioja, ko­
dėl visa taip įvyko?

TREMTINIAI DELEGATŪRĄ 
RĖMĖ IR ŠELPĖ

Juo labiau, kad tikintieji lie­
tuviai katalikai tremtiniai sa­
vo delegatūra šelpė savo auko­
mis ir visokeriopai ją rėmė.

Delegatūros uždarymo fakte, 
kai kurie lietuviai katalikai 
mėgina įžiūrėti Romos katali­
kų bažnyčios aukščiausios vy­
riausybės nepalankumą lietu­
viams katalikams.

Kaip tenai ištikrųjų yra — 
sunku spėlioti, bet faktas fak­
tu pasilieka, kad R. katalikai 
lietuviai tremtiniai tuo uždary­
mu yra nepatenkinti. Aišku, ne 
visi, bet nusivijusių esama aps­
čiai.

Galimas daiktas, kad šituo 
reikalu bus vėliau išsiaiškinta 
ir paaiškinta. O kol kas, vien 
tik spėliojimais tikintieji kata­
likai minta. —V.

Gen. Halder kalba 
apie Lietuvą

------»---
NEW YORK, N. Y., saus. 6 

d. — 1939 m. liepos 23 dieną, 
kai buvo pasirašytas Stalino- 
HiBėrio paktas, gen. Halderiui 
buvo pranešta, kad lenkų val­
doma Ukraina ir Pabalčio 
valstybės, išskyrus Lietuvą, 
atiduotos rusams.

Gen. Franz Halder buvo 

vokiečių kariuomenės štabo 
viršininkas, dabar paskelbtas 
asmeniškas jo dienynas.

Ribbentropas pasiūlęs sovie­
tų valdžiai okupuoti rytą Len- 
kją. Rugsėjo 26-tą dieną vo­
kiečių valdžia sutiko atiduoti 
Sovietų Sąjungai ir Lietuvą,' 
sako gen. Halderio užrašai.

Žmonės bėga nuo 
potvynių

COLUMBUS, Miss., saus. 6 
d. — Tūkstančiai pietų valsti­
jų gyventojų priversti bėgti iš 
savo sodybų, vanduo apsėmė 
jų namus.

Raudonasis Kryžius praneša, 
kad apsemta 50,000 akrų žemės. 
Alabama ir Tennessee valstijo­
se tūkstantis ūkininkų turėjo 
bėgti.

Šiomis dienomis siautusi au­
dra patvindė upes, o dabar pa­
kilęs vanduo semia ūkininkų 
sodybas. Tarp New Yorko ir 
Birminghamo vaikščiojąs trau­
kinys sustabdytas.

Georgia valstijoj išsiliejo iš 
krantų upė Coosa.

Čekai mokina Izrae­
lio kareivius

IPRAGA, Čekoslovakija, sau­
sio 6 d. — Čekų specialistai 
mokina žydų vyrus ir moteris 
karo amato. Dabartiniu metu 
Čekoslovakijoj yra 600 jaunų 
žydų, kurie, baigę mokyklą, 
siunčiami i Palestiną.

600 žydų jau išvažiavo į Iz­
raelį, o 1,500 laukia eilės įsta- 
ti į karo mokyklą. Čekoslova­
kijoj mokinami pėstininkai,, 
parašiutininkai, lakūnai, slau­
gės ir susisiekimo specialistai. 
Pamokos eina čekų kareivinė­
se.

Kun. Plojhar, čekų sveikatos 
ministeris, pripažino, kad svar­
bi karo medžiaga išsiūta į Pa­
lestiną.

I e

Kariškių taryba val­
do Salvadorą

SAN SALVADOR, Salvador, 
saus. 6 d. — Salvadorą valdo 
pačių kariškių išrinkta taryba. 
Kariškiai įgaliojo šiuos penkis 
asmenis valdyti kraštą: pulk. 
Manuel J. Cordoba, maj. Os­
car Osorio, maj. Oscar Bola­
nos, Dr. Humberto Costa ir 
Dr. Rein aldo Galindo.

Prezidentas Salvador C. Ca­
stro buvo priverstas atsistaty­
dinti gruodžio 14 dieną.

Taryba žada pravesti lais­
vus rinkimus konstitucijai nu­
statyti.

NAUJIEiSOS-ACME TeJepfiou,
Prezidentas Trumanas daro savo pranešimą bendrai Kongreso sesijai.

Vėliausios ŽiniosPAVOGĖ TRIS AMERIKOS LĖKTUVUS, 
VEŽUSIUS MAISTĄ BERLYNAN

Žydai skelbia, kad jiems pavykę išsprogdinti 
tris traukinius, vežusius Egipto kareivius

LONDONAS, saus. 6 d.— 
Šiomis dienomis pavogti trys 
J.A.Valstybių transporto lėku- 
vai, vežę maistą į sovietų ka­
riuomenės užblokuotą Berlyną, 
praneša Fr. Kuh, Chicago “Sun 
Times” korespondentas.

Manoma, kad prieš kelias 
dienas dingusieji lėktuvai atsi­
dūrė Čekoslovakijoj.

Tvirtinama, kad minėtus lėk­
tuvus vairavo J.V. kariuomenės 
lakūnai. Beskrendant iš Berly­
no, vietoj Frankfurto, jie pa­
suko Į Čekoslovakiją.
ČEKŲ VALDŽIA NESURADO 

LĖKTUVŲ
Tvirtinama, kad J. Valstybių 

ambasada Pragoję kreipėsi į če­
kų valdžią, prašydama surasti 
lėktuvus ir išaiškinti reikalą.

Čekų užsienio ministerija, 
atsakydama J.V. ambasadai, 
preiškusi, kad ji negalėjusi su­
rasti bet kokių J.V. lėktuvų 
pėdsakų, nieko apie visą reika­
lą nežinanti.

Amerikos pareigūnai Londo­
ne nieko nežino apie trijų lėk­
tuvų pavogimą.

Gali atšaukti armiją 
iš Vokietijos

BERLYNAS, saus. 6 d.— 
Rusų kontroliuojami laikraščiai 
skelbia, kad sovietų valdžia ga­
li atšaukti okupacinę armiją iš 
Vokietijos, kaip ji tai padarė 
šiaurės Korėjoj. Korėja galėtų 
būti nepriklausoma valstybė, 
jei būtų atšaukta J.V. kariuo­
menė, sako sovietų armijos kon- 
tnoliuojamas vokiškas laikraš­
tis.

Aukštas J.V. pareigūnas pa­
reiškė, jog tai yra sena sovietų 
propagandos muzika. Rusai no­
rėtų pasekti Korėjos pavyzdį 
Vokietijoj, bet to negalės pa­
daryti.

Vokietijos gyventojai labai 
griežtai nusistatę Sovietų Są­
jungos atžvilgiu. Kol vakarų 
sąjungininkai bus Berlyne, var­
gu rusai drįs atšaukti savo ar­
miją iš rytų Vokietijos.

Žydai išsprogdino 
egiptiečių traukinį
TELA VIVAS, Palestina, sau­

sio 6 d. — Oficialus Izraelio 
pranešimas sako, kad jų kariuo­
menei pavyko išsprogdinti du 
egiptiečių traukinius, vežusius 
kareivius i frontą, c *-

Dauguma traukinyje buvusių 
kareivių žuvo, kovai jie netin­
ka. Trečio traukinio kareiviai 
pateko į žydų nelaisvę.

žydams pavyko apsupti egip­
tiečius Gazos ruože.

ŽYDAI SUTIKO TARTIS SU 
EGIPTIEČIAIS

Kitas pranešimas sako, kad 
Izraelio valdžia šiandien nutarė 
pradėti pasitarimus su Egipto 
atstovais.

Izraelio valdžia Įsakys ka­
riuomenei sustabdyti karo veik­
smus, bet neįsakys trauktis iš 
dabartinių pozicijų. Valdžia į- 
galiojo užsienio ministerį Mo­
she Shertok atsakyti Į, pasku­
tinę saugumo tarybos notą.

Pranešimai iš Egipto sako, 
kad Negevo fronte eina stiprūs 
susirėmimai tarp egiptiečių ir 
žydų armijų.

• Izraelio valdžia paskelbė, 
kad praeitais metais įvažiavo 
130,000 žydų iš 70 Įvairių val­
stybių.

Skulptorius J. Zika­
ras nusižudė

Iš Lietuvos vakarų Europą 
pasiekusios žinios sako, kad 
skulptorius Juozas Zikaras 
nusižudė.
Anksčiau atėjusios žinios 

kalbėjo apie natūralią jo 
mirtį, bet dabar tvirtinama, 
kad jis, negalėdamas pakęs­
ti bolševikų jungo, nusižtv- 
dęs.
Zikaras gimė 1881 m. lap­

kričio mėn. 18 dieną Pane­
vėžio apskr. Smilgelių kai­
me. 1915 metais jis baigė 
Petrapilio Dailės Akademi­
ją ir ilgus metus mokyto ja-

I vo Lietuvoje.

• Laikraštininkas J. Frank­
lin pasakoja, kad prezidentas 
Trumanas yra linkęs keisti J.V. 
politiką Rusijos atžvilgiu. Jis 
sako, kad šiuo reikalu pačiame 
kabinete yra dvi nuomonės. 
James Forrestal ir Robert Lo­
vett reikalauja vesti griežtą po­
litiką, tuo tarpu pats preziden­
tas norėtų ieškoti būdų susi­
tarti.

• Olandijos karalienė Julia­
na pasakė per radiją kalbą, ku­
rioje prižadėjo leisti Indonezi­
jos gyventojams išsirinkti sa­
vivaldybę. Ji pildysianti karto 
metu josios motinos duotus pa­
žadus. Indonezija bus laisva, 
bet turės priklausyti olandų 
bendruomenei.

• Harold Ickes vakar nuvy­
ko į Baltuosius Rūmus ir šiltai 
pasveikino prezidentą. Ickes pa­
tenkintas prezidento Trumano 
kalba kongresui, jis pritaria 
kiekvienam kalbos sakiniui. Sa­
vo laiku Ickes kritikavęs Tru- 
maną, bet vakar pareiškė, kad 
Trumanas yra drąsus, pažadus 
pildąs prezidentas.

. e Berlynan kasdien atbėga 
šimtai vokiečių. Jie nenori gy­
venti sovietų okupuotoj zonoje. 
Berlyno savivaldybė turėjo su­
daryti specialų skyrių atbėgė- 
liams priimti, juos apklausinė* 
ti. Tvirtinama, kad pusė atbė- 
gėlių siunčiama atgal. Leidžia­
ma pasilikti tiktai tiems, ku­
riems gresia mirties pavojus.

• Britų mokslininkai išaiš­
kino, kad slogos bacilos gyve­
na drabužiuose, jos daugiausia 
platinasi iš nosinių. Bacilos žmo­
gų įveikia tiktai po 24 valandų.

Valdžia mokės algas 
vengrų kunigams

VATIKANAS, Italija, saus. 6 
d. — Vatikano sluoksniai šian­
dien patyrė, kad komunistų kon­
troliuojama vengrų valdžia nu­
tarė mokėti algas kunigams.

Nėra platesnių žinių apie to­
kio nutarimo priežastis.

Vengrijoj katalikų įtaka la­
bai stipri, Mindszenty areštas 
plačiai komentuojamas.

WASHINGTON, D. C., saus. 
6.d. — J. A. Valstybės nepri­
pažins olandų okupacijos In­
donezijoj, šiandien laikrašti­
ninkams pareiškė sekretoriaus 
pavaduotojas Robert Lovett. 
Olandų valdžia vartojo prie­
vartos veiksnius prieš susipra­
tusius ir valdytis mokančius 
Indonezijos salų gyventojus, 
ji turės parodyti daug geros 
valios, kad J. Valstybės patiK 
ketų * dabartiniais Hagos val­
džios pareiškimais.

Indonezijos respubliką pa­
rodė, kad ji sugeba tvarkytis. 
Kada komunistai buvo pasišo­
kę grobti valdžią, Indonezijos 
vadai nei vienai minutei ne­
dvejojo, jie tuojau ėmėsi prie­
monių sukilimui malšinti, ir 
ji numalšino. Indonezijos pre­
zidentas Soekarno yra gyven­
tojų patikimas ir pasitikėjimo 
vertas žmogus.

Pasirodo, kad CIO vadovy­
bė parašė sekretoriui Marshall 
laišką, prašydama imtis prie­
monių padaryti galą olandų 
prievartai. Sekretorius Mar­
shall dar tebeserga. Jis įgalio­
jo pavaduotoją padaryti pa­
reiškimą, iš kurio būtų aiškus 
J. Valstybių nusistatymas dėl 
olandų kariuomenės prievar­
tos veiksmu.

Sostinėje labai plačiai ko­
mentuojama prezidento Tru­
mano kalba Kongresui. Repub- 
likonų vadai kirtikuoja kai

22 VENGRAI LĖKTUVU PABĖGO 
NUO KOMUNISTŲ TERORO

Naktį kiekvienas bildesys kelia baimę, 
žmones bijo komunistų žiaurumų

MIUNCHENAS, Vokietija, s. 
6 d. — Valdžios lėktuvu šian­
dien pabėgo 22 vengrai. Iš Pecs 
miestelio lėktuvas turėjo skri­
sti į Budapeštą, bet kai pakilo, 
tai pasuko Į amerikiečių valdo­
mą Vokietiją ir nusileido Miun­
cheno aerodrome.

Lėktuve buvo 25 asmenys. 22 
pareiškė, kad jie nenori grįžti 
į komunistų valdomą Vengriją, 
o trys reikalauja grąžinti juos 
atgal.

VENGRIJOJ SIAUČIA KOMU­
NISTŲ TERORAS

Lėktuvą• vairavo kap. Jonas 
Majoros. Jis pareiškė, kad kra­
šte siaučia baisus komunistų 
teroras. Jis sako, kad bėgimas 
buvo organizuotas. Kiekvienas 
keleivis nusipirko bilietą skri­
sti lėktuvu, bet kai šis pakilo, 
Majoros paėmė vairą. Suokal­
bininkai išanksto buvo susitarę 
su kap. Milos Kuhn, vairuoto­
ju.

Majoros savo laiku tarnavo 
vengrų kariuomenėje. Du įgu­
los nariai nepatenkinti, jie no­
ri grįžti Vengrijon.

VENGRIJOJ EINA ŽŪT­
BŪTINĖ KOVA

Vienas keleivis pareiškė, kad 
kiekvienas bildesys ar durų 
skambutis nakti sukelia didžiau­
sią baimę. Kiekvienas bijo, kad 
neateitų policija.

Majoros tvirtina, kad krašte 
eina žūtbūtinė kova prieš ko­
munistus. Jam pačiam tekę ke- 

kuriuos kalbos paragrafus, 
bet dauguma labai šiltai pri­
tarė svarbiausiems punktams. 
Demokratų partijos dauguma 
yra pasiryžusi pravesti reika­
laujamus įstatymus. Senato­
rius Taft sako, kad jis prita­
riąs kai kuriems reikalavi­
mams, bet jam nepatinka rei­
kalaujama kainų kontrolė.

Šiandien kongresas ir vėl su­
sirinko i bendrą posėdį. Atsto­
vų ir senato rūmai 'turi suskai­
čiuoti elektorių balsus ir ofi­
cialiai paskelbti išrinktą kan­
didatą. Daugiausia balsų gavo 
Harry Trumanas, nei vieno 
elektoriaus negavo H. Wallace. 
Abiejų partijų vadai yra linkę 
panaikinti visą elektorių siste­
mą, kuri dabar esanti nereika­
linga.

NEW YORK, N. Y., saus. 6 
d. — Dr. Ralph Bunche pra­
nešė saugumo tarybai, kad Iz­
raelio ir Egipto valdžios sutiko 
pradėti pasitarimus Palestinos 
taikai nustatyti. Abi valdžios 
įsakė sustabdyti karo veiksmus 
9-tą valandą.

Egiptas yra pirmoji arabų 
valstybė, kuri sutiko pradėti 
tiesioginius pasitarimus su Iz­
raeliu. Manoma, kad Transjor- 
danijos karalius pritars Egipto 
valdžios nutarimui. Saugumo 
taryboj vyrauja įsitikinimas, 
kad dabar tikrai pavyks baigti 
karo veiksmus Palestinoje.

lis mėnesius slapstytis miškuo­
se, bet toliau negalėjęs. Teko 
užsiauginti barzdą, kad aero­
drome komunistai jo nepažin­
tų.

Kitą keleivį reikėjo atgaben­
ti tiesiai iš ligoninės. Miunche- 
nan atbėgo ir turkų ambasa­
dos tarnautoja, nes policija vi­
są laiką ją sekiojo. Pabėgo vie­
nas gydytojas, du inžinieriai, 
du buvę vengrų karininkai, vie­
nas banko direktorius.

Amerikos karo policija tardo 
atvykusius, nes jų tarpe gali 
pasitaikyti’ komunistinių šnipų. 
Visi vengrai laikinai apgyven­
dinti Dachau išvietintųjų sto­
vykloj.

Vokiečiai žinos, iš 
kur gauna paramą
FRANKFURT, Vokietija, s. 

6 d. — Kiekviena amerikiečių 
dovana, siunčiama vakarų 
Vokietijos gyventojams, turės 
turėti aiškų ženklą (label), 
ant kurio turės būti užrašyta, 
jog tai yra amerikiečių dova­
na.

Šis ženklas turės būti ant 
visų Marshallo plano siunčia­
mų gėrybių, įvairių pagalbos 
organizacijų ir komitetų dova­
nų.

Norima, kad kiekvienas vo­
kietis žinotų, iš kur jiems atei­
na pagalba. Dabar amerikie­
čių siunčiamą pagalbą kartais 
pasisavino kiti.



JUOZAPAS RASIMAS 
gyv. 3931 S. Rockwell St. 
Mirė sausio 6 d., 12:30 vai. 

po pietų, 1948 m., sulaukęs 
pusės amž. Gimęs Alytaus ap­
skrity, Metelių miestely. Ame­
rikoj išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Bert, 
sesuo Elzbieta Mockienė, bro­
lis Jonas jo žmona Ona ir šei- 
md, Kanadoj, brolienė Valai­
tienė ir jos šeima ir kitos gi- 
mnės, draugai ir pažįstami.

Ilgą laiką dirbo mainose 
Harrisburg, Ill. ir W. Frank­
fort, Ill. Priklausė prie L. D. 
S. 76 kuopos.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus kopi., 4348 S. Califor­
nia Ave. Laidotuvės įvyks 
pirmadienį, sausio 10 d., 1 vai. 
po* pietų.- Iš koplyčios bus nu­
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Rasimo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir sutekti jam 
paskutnį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Sesuo, Brolis, Brolie­
nės ir Gimir ės.

I
Laid. Direkt. J. Liulevičius 

Tel. LAfayette 3-3572.

ir pažįs-

Jono F.
4330 So.

Juozapas Kosis, Sr 
Gyveno 3853 W. 61st PI.

HEmlock 4-9797.

Mirė sausio 4 dieną, 1949 m., 
11:15 vai. vakaro, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Tauragės apskrities, Kaltinėnų 
vakčiaus. Amerikoje išgyveno 
4o metus.

Paliko -dideliame nuliūdime 
•avo žmoną Sulmą, po tėvais 
Masiokas? sūnų Joseph, mar­
čią Mae; 3 dukteris: Stellą 
Burkhart, žentą Robert; Ber­
nice Stepnicka, žentą Edward; 
Christine Fletcher, žentą Ho­
ward; 7 anūkus, uošvį ir uoš­
vienę Catherine ir Christ ir 
kitų giminių, draugų 
tanių.

Kūnas pašarvotas 
Euddikio koplyčioje, 
California Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
sausio 8 d.. 1:30 vai. popiet.

Išlydės iš koplyčios į Lietu­
vių Tautiškas- Kapines.

Visi Juozo Kosio giminės, 
draugai ir pažįstami esat šir­
dingai' kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
. Žmona, Sūnus, Dukterys.

Laidotuvių apeiga- veda lai­
dotuvių direktorius A. B. Pet­
kus, teik GRovehill 6-0142.

■

Susižeidė Elė
Sheikienė

: ENGLEWOOD. — Praėjusių 
metinių švenčių laikotarpiu Elė 
Shaikienė, su savo vyru Boles­
lavu begriždama iš pasisvečia­
vimo, išlipusi iš gatvėkario pa­
šildo ir skudžiai susižeidė koją. 
Turėjo atsigulti net lovoje.

Nuėmę X-Ray, gydytojai sa­
ko, kad jokių kaulo sutriuški­
nimų nėra, o yra tik ištempti 
raumenys arba rhuskulai. Ta­
čiau ji vistiek keletą savaičių 
turės lovoj pabūti.

B. Shaikus yra buvęs šaduvos 
vaistininkas. Gelbėdami savo 
gyvybę nuo* komunistinio rojaus 
pp. Shaikai rado prieglaudą šio­
je šalyje. Linkėtina, kad drau­
gė E. Shaikienė greitai pasveik­
tų ir vėl stotų prie savo kas­
dieninio darbo. — X. š.

Specialus Pasiūlymas 
Geliu 

laidotuvėms
Didelis
Gražus

Vainikas 
iš puikių, 

šviežių gėlių 
tik

$10
ATVEŽIMAS 

DYKAI

SUSIRINKIMAI

f

Garsinki tęs “N-nose”

žuvo birželio 15 dieną, 1944 m. sulaukęs 19 metų amžiaus. 
Gimęs Chicagcj, liepos 13, 1925.

“NAUJIENAS” skaito peri lietuvis’

PFC. ALBERT SHIMKUS
C. S. MARINE CORPS

p. Paliko nuliūdę: motina 
I' ■* Tillie, po levais Runavi- 
i \ č utė, Įta-ėvis Antanas Sur- 

vdia, brolis James, dėdė 
: Vincentas Runavičius, t:ta 

Veronika ir jo sūnus Felik- 
/ sas ir Juozapas, 3 dėdės: 

Jenas Domininkas ir Petras 
Jus'us ir jų šeimos ir kitos 
giminės, tlraugai ir pažįsta­
mi.

Militarines apeigas atliks 
Darius Girėnas American 
Legion Post 271.

Kūnas pašarvotas Anta­
no Phillips kopi., 3307 Li- 
tuanica Avė. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį, sausio 8 
d., 9:39 vai ryto iš koply­
čios į šv. .rnr<r;0 pavapij:|S 

: bažnyčių a po gedulingų
: pamaldų br -’’’’-dėtas į
c ;• šv. Kazimie: ? ’"’nines.
•,A visi a. a. F'7? Albert 
■ '< Shimkans giminės, draugai

ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laido- 

’ tuvėse ir suteikti jam pas-
k utinį rafarnavimą ir at- 
sveikinimą.

J; Nuliūdę lieka:
Motina, Patėvis, Brolis,

Laid. Direkt. A. M.
Dėdės, Tetos, Dedynas ir Giminės. 
Phillips, Tel. YArds 7-4908.

Laidotuvių direk. Mažeika ir Evans. Tel. PRospect 7-1138-39

Mirė sausio 4 dieną, 3:55 vai. popiet, 1949 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, kilo iš Šiaulių apskričio, Linkuvos 
parapijos, Girbutkų kaimo.

Visi a. a. Joseph Skurauskio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, po tėvais Skirskutė; 2 dukterys: 
Antoinette, žentas Malcohn Karlson; Joanne, žentas Howard 
Weiner; 2 sūnūs: Anthony, marti Elizabeth ir Victor; 6 anūkai; 
brolis Petras, South Amerika ir jo šeima; 2 švogeriai: Juozapas 
Skirskus ir jo žmona, Elena ir Jonas Skriskus ir daug kitų 
giminių ir pažįstamų. Lietuvoj liko 2 broliai: Ignacas ir Antanas 
ir jų šeimos.

Priklausė prie Lietuvių Piliečių Pašalpos Klubo.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio kopi., 4330 S. California.
Laidotuvės Įvyks šeštadienį, sausio 8 dieną, 8:00 valandą 

ryto iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv.. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Nuliūdę lieką:
ŽMONA, DUKTERYS, ŽENTAI. SŪNŪS, MARTI. 

ANŪKAI IR KITOS GIMINĖS.

JOSEPH SKURAUSKIS
Gyveno 3939 S. Rockwell St. LAfayette 3-1081

PRANEŠIMAI
B ALF tas Skyrius priima dra 

Dužius maistą bei knygas dėl lie 
i.ttriij vprpctan^ni Eumpoje spkan 
čiose vietose: Kass Jewelry Store

Archer Avt. ir 4401 So M* 
7-t Street Kas negalite atnešft- 
pašaukitę LAFayette 8617, o M 
Kass paime. 'įūsų auka.

'—JI ei. ■■ftnchrrts. ©5m>

BRIDGEPORT: — BALE 3-ėi< 
skyriaus sandėlis ’ randasi 939 Wes 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt 
ir ni”is.’inė<; sukos BALF intencija4 
j ritmams kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo- 
rinoc duns. —VAluDYBA

Kiti papuošimai laidotuvėms 
nuo $3.50

GĖLĖS VISOKIEMS 
REIKALAMS

Jei jūsų vardas randasi telefonu 
knygoje, tai jūsų kreditas pas 
mus yra geras.

ARTISTIŠKI PAPOŠIMAI 
IŠ GĖLIŲ

KĮMBARK FLOWERS 
‘ Čia gausite geriausius 

dalykus pigiau”
922 E, 63rd ST. Midway 3-4446

KEMKliE ĮLOS, KUH1E
GARSINASI

NAUJIENOSE”

Trijų Metų Mirties Sukaktuves
\ : •< r,’,'M

u--' I HELEN KAZLAUSKIENĖ 
(PO TĖVAIS VIŠNIAUSKAITĖ) 
Gyveno 4528 So. Spaulding Ave.
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Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 7 dieną, 6:35 valandą va- L. 
karo, 1946 metuose. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Kelmės 
parapijoje, Dvariečių vienkiemy. Amerikoje išgyveno 35 metus, fe 
Tapo palaidota Lietuvių Tautškose kapinėse sausio 12 dieną. Su- g 
laukus pusės amžiaus.

Paliko didžiausiame nuliūdime: vyras Kazimieras, trys anū- B 
kai: Dolores 15 metų, Julius 9 metų Jonas, Jr. 9 metų; 2 mar- K" 
čios: Estelle ir Ona Kaz (Ulba); 2 seserys: Stanislava Lideika, B 
2 jos sūnūs: Joseph, John ir duktė Frances Scahoę, ir jų šeima; U 
sesuo Emilija Kumet, ir daugiau giminių. fe

Liūdnai atminčiai mūsi^-brangios moteries ir motinėlės, mel- E> 
džiame visų giminių, draugų ir pažįstamų atsilankyti į Lietuvių te 
Tautiškas kapines sausio 9 dieną, sekmadienį, 2-rą valandą po 
pietų, kur bus sugrajita keli liūdesio rekordai atminčiai myli­
miausios Helen. p

Mes žinome, kad jau mūsų brangioji nebegrįš daugiau pas 
mus, bet mes ateisime pas tave ateityje, Helenutč mūsų brangieji

Nuliūdę lieka: Vyras Kazimieras Kazlauskas ir Anūkai.

2 MHn Mirtie Sn k Aktu vės

JUOZAPAS SLAZAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 7 d., 1946 metais, sulau­

kęs pusės amžiaus. Palaidotas tapo Lietuvių Tautiškose kapinėse 
sausio 10, 1946 m. Gimęs Tauragės apskrity, Batakių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime moteris Vincenta, po tėvais Dir- 
vinskaitė, po pirmu vyru Petraitienė, duktė Valerie ir jos vy­
ras E. R. Lewis Jr., podukros—Helena Ayers ir žentas Walter 
ir šeima ir Antoinette Rapoid ir žentas John ir jų šeima, 3 
pusseserės: Paulina Wasilauskas, Anna Lukoszius ir Antoinette 
Penenauskas, 2 pusbroliai: Paul ir Martiszius Gastai (Brooklyn, 
N. Y.) ir daug kitų giminių. Lietuvoj paliko 2 broliai Antanas 
ir Jonas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis, vyre ir tėveli, niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas mus jau ntbesugrįši, bet mes anksčiaus ar 
vėliaus pas Tave ateisime.

Nuliūdę lieka: |
MOTERIS, DUKTĖ, PODUKRĖS, ŽENTAI IR GIMINĖS.
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Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

JBITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. tilth St. — Tel. BEverly 8-0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FEMKTADIEN, SAUSIO 7, 1J13

^irkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

Fi

KUS
LAIDOTU VIU DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU- 
gystes metinis susirinkimas įvyks 

t sekmadienį, sausio 9 d., 1949 metais, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St, 12:30 vai. po pietų, 

(mokesčiai bus priimami nuo 10 vai. 
: iš ryto. Kviečiami nariai dalyvauti.

—A. Kaulakis, rast.
JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS IR 

i Kultūros Klubo metinis susirinki­
mas įvyks sekmadienį, sausio 9 d., 
1:30 yal. popiet, Hollywood Inn sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St. Malonėkite 
visi laiku pribūti.

—Joe Keturakis, rast.
JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 

Tautiško Klubo metinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, sausio 7 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. Susirinkimas 
svarbus, todėl visi nariai būtinai 
atsilankykite. —-S. Kunevičia.

6845 So. Western Ave. 3319 Litvanico Ave.

PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139 
Tieraa hunt gyvent latoM miettn dalyat gausane koplyčią atBan ■bimį

LIUDĖSIO valandoj
Saukite

MAŽEIKA s EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1
J

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

t SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

??
A

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

E l'<. 
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659 WEST 18th STREET

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

1646 WEST 46tb STREET

Phone PUllman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YArds 7-49083367 LITUANICA AVENUE

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Phone YArds 7-0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

Phone LAfayette 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEeley &-5711

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LACHaWICZ IR SŪNUS
TEL.; Virginia 7-4.672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREE’l

Telephone YArds 7 -1419

GAKSINKI’IES “NAUJIENOSE”

CICERO NAŠLIŲ IR NAŠLAI­
ČIU Draugiško Klubo metinis susi­
rinkimas įvyks penktadienį, sausio 
7 dieną, 8 vai. vakare, Shemeto 
svetainėje, 1500 So. 49th Avė. Na- 
riai-rės malonėkite- skaitlingai atsi­
lankyti. —K. Kazlauskas, rast.

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
■.................. r^,, mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

| OVFIKR ^eVegrSnT’F
L y u L s ! 111J Visas Pasaulio

..... Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

i GUŽAUSKŲ i
BEVERLY HU LS I 

j G8ILINYČIA 
? Gražiausios gėlės dėl vestuvių, | 
’bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų* 
I visokių papuošimų. ' č
> 6901 So. Wentworth Ave. | 
| Tel.: STewart 3-2454 ir 1

HUdson 3-2224

MEDLEVA ŽUVIES
V 
hi

Medleva yra vie- ® . .nas geriausių gy­
duolių nuo užsise- 
nejusių vidurių už­
kietėjimo, geriant 
daug ar mažai, ji 
nepakenkia svei­

katai, ji lengvai liuosuoja vi­
durius, stabdo galvos skaudė­
jimą ir priduoda kūnui gyvu­
mo ir skaistumo. Vienas puo­
dukas verdančio vandemo ir
vienus šaukštukas sutrintos
Medlevos žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos ^Žieves $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžolių šaknis vaistai nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė­
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO.
Ill W. BROADWAY,
So. Boston 27, Mass.

MO UZSISENEJUSIŲ, ATVlKę

SKAUDŽIU ŽAIZDŲ
IR ODOS LIGŲ

l’ie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos
ypatybes .palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niezejimą ligos vadinamos PbORlA- 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos vai 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arna atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, H?,

MO other rub acts faster in

CHEST
* to relieve coughs—aching muscles: r*{

MUSTerqlF
GARSINASI “NAUJIENOSE*’

Pirkite tose ti^ulAvėse. kurio”



Kanados Lietuvių Žinios
Txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MES KURIAMĖS KANADOJE
Balzganas rūkas dengia Ka­

nados žemę, ant kurios šian­
dien pastatėme savo koją po 
ilgų klaidžiojimų, nedateklių 
ir vargo. Nakties žiburiai, ku­
rie blyksi ir dega prieš akis, 
pina nuostabų vaizdą žmogui, 
staiga išbėgusiam iš tamsių 
Europos šešėlių ir griuvėsių. 
Mes su viltimi dairomės i nau­
ją, spindančią žemę ir žmones, 
kurie mus sutinka ir palydi. 
Visur aplink jaučiasi gyva, 
plozdanti gyvenimo širdis ir 
tempas. Išgyventi ilgos kelio­
nės įspūdžiai keičiasi ir tolsta 
nuo mūsų ...

TREIGIAI

Šiandien mes važiuojame 
aplankyti ir padėkoti ponams 
Treigiams už rūpestį, kurių 
dėka pasiekėme šią žemę. Juo 
įdomesnė ir malonesnė mums 
ši kelionė, kad p. Treigiai, nors 
ir buvo mums nepažįstami, bet 
dėjo visas pastangas mūsų ke­
lionei išrūpinti. Galima nuo­
širdžiai džiaugtis, kad p. Trei­
gys, buvęs Lietuvos Nepriklau­
somybės kovų dalyvis, savo 
kovą už Lietuvą tebetęsia ir 
čia. Išrūpinęs ir padaręs jau 
apie 100 afidavitų, tebesisie- 
loja naujų tremtinių skaudžiu 
likimu. Narsiam kovotojui nė­
ra kovos galo, kol nesulaukia 
tikros pergalės ...

Mūs veža pas p. Treigius sa­
vo automobiliu senas Kanados 
gyventojas p. Stonkus. Jis pa­
sakoja, kaip Nepriklausomybės 
kovų metu bolševikai buvo už­
ėmę jų kaimą. Jaunas dar bu­
vęs?- bet pastebėjęs, kad bol~-e- 
vikų kareiviai sargybiniai eina 
vogti į sodus obuolių, palikę 
savo patrankas, su kitu drą­
suoliu jis išėmęs pabūklams 
spynas. Po kelių dienų, kai lie­
tuviai puolė kaimą, jų patran­
kos riogsojo tylios. Jos vėl pra­
bilo tik tada, kai lietuviai už-

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP

Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 
zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją.

Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

Su įpakavimu 20 sv.

5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS (pupelių’' 
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS/

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu TO sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras kenuotos mėsos 
1 svaras CUKRAUS 
i svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.

8 svarai kiaulinių taukų

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntiniu? 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.

HELP Patarnauja Kanados -ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.

HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek 
vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.

SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDTEN.
v Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes.
MONTREAL 1, QUE.. CANADA.

■ - ................- ■ *

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina­
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para­
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over­
seas. Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėVuose, o užsa­
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.60
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino ■ ,

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
4 ¥2 sv. cukraus
5 ¥2 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

RTTRAT a- Vyriškas kostiumas 3 ¥2 ak u jardų viln. medžiagos su vi­
sais priedais (100% Virgin vilna) $23.95 
B. Moteriškas kostiumas 2% jardų 
nes medžiagos su visais priedais (100% 
Virgin vilna)

2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9,95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4¥> s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 22—$6.60
5 sv. rūkytų lašinių
5 s v. margarino

SIUNTINYS Nr. 22—$5.25
5 sv. grynų kiaulinių taukų
(Tik Vokietijos, Br. ir US Zonas 

ir eina 3—4 savaites).
SIUNTINYS Nr. 24—$11.80

5 sv. rūkytų lašinių
3 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
5 sv. pupelių kavos
2 sv. marmelado
2 sv. sūrio 40% riebumo

PINIGAI
a. Pervedami Vokietijon, 

išskyrus rusų zoną:
už $5.00—DM 50.00 
už $8.00—DM 100.00

b. Parduodami Vokiečių 
banknotai

už $4.50—DM 50.00 
už $8.00—DM 100.00

vilno-

$21.95

ėmė kaimą, o paslėptas patran­
kų spynos p. Stonkus grąžino 
lietuvių karininkui. Mes klau­
somės ir šypsomės šiuo puikiu 
pokštu, bet tada lai buvo did­
vyriškas darbas, gal būt išgel­
bėjęs daug gyvybių.

Kai mūsų automobilis susto­
ja, pro tylų rūką ir vakaro 
tamsą, prasiveržia miela ir 
brangi melodija: “Kur bakūžė 
samanota ...” širdis ima plak­
ti, akys rasoja džiaugsmu, kad 
ir čia, tolimoje ir didelėje Ka­
nados žemėje randi dalelę Lie­
tuvos. Tai ponų Treigių farma. 
Su džiaugsmu žengiame vidun, 
kur tave pasitinka lietuviškos 
pastogės šilima. Aukštas, ener­
gingas šeimininkas, suvalkietiš­
kų bruožų, spaudžia ranką ir 
sodina už stalo, kurį ponia šei­
mininkė, kaip kregždė vikri, 
apkrauja per kelias minutes. 
Mes kalbame apie prabėgusį 
laiką, apie tėvų namus ir anas 
žalias sodybas, kur mūsų šir­
džių ilgesys veda, šeimininkas 
pasakoja apie savo gyvenimą. 
Nori mūs pradžiuginti, paro- 
dvdamas atsivežtą prieš 20 me­
tų lietuvišką kareivio kepurę, 
kurią kadaise nešiojo. Bet, de­
ja, paskolino Toronto lietu­
viams vaidinimui, taip ir ne­
gražino.

Ponai Treigiai tikrai gražiai 
įsikūrę. Turi net kelias tabako 
farmas. Pradžioje daug dirbo, 
bet darbo vaisiai gražūs. Abu­
du pilni energijos, lietuviškos 
žemės saikai, neužmiršę savo 
motinos tėvynės tebekovoja 
aktyviai už jos išlaisvinimą. 
Daug padarė, dar .daug pada­
rys jų kruopšti ranka ir nenu­
ilstanti širdis. Gražus pavyz­
dys ne tik seniems kanadie­
čiams, bet ir naujai atvyku- 
siems. “Kur mes bebūtume”, 
sako ponas Treigys, “negalime 
užmiršti, kas esame ir kam 
gyvename. Mūsų kraujas ir 
širdis priklauso tėvų žemei...”

Taip, tik jai priklauso. “O 
aš kovosiu, kol mirsiu...” sako 
ponia Treigienė, energingai 
pakeldama akis.

Malonu, kad mūsų lietuviška 
dvasia negęsta taip lengvai, 
kad lietuvis nesulaužomas kaip 
karklo sausa šakelė, bet stovi 
tvirtas, kaip anas tylaus Nemu­
no krantų ąžuolas, kuris ver­
čiau virs iš šaknų, bet nesi- 
lankstys klastingam vėjui.

Taip! Mūsų visų nesulaužo­
ma stiprybė turi grįsti kelią 
tautos laisvei ir jos šviesiam 
rytojui. Kruvinas kelias, ku­
riuo dabar ji eina, turi baigtis 
kada nors. Jo negalime užmirš­
ti, kur mes bebūtume. Kur dau­
giau laisvės, kur kovai dirva 
nlatesnė, ten ir narsiau turime 
kovoti. Gražių pavyzdžių ne­
trūksta. Lietuviu milžinu dva­
sia nenugalima. Jų yra, tiktai 
mes nepilame jiems aukštų pi­
liakalnių. Tai ne mūsų, o isto­
rijos uždavinys. Bet kas pri­
klauso mums, savo dalį atiduo­
kime. —V. Tamulaitis.

Gaisras Tuoj Prie 
Ugniagesių Stoties

Du ugniagesių motorai išva­
žiavo iš stoties 5441 Lake Park 
Ave. gaisro gesinti ir čia pat 
sustojo. Dalykas toks, kad už­
sidegė krūva šiukšlių apart- 
mentiniame name prie pat ug­
niagesių stoties. Gaisrą jie grei­
tai sulaikė ir padėjo 15-kai 
žmonių nuo dūmų pabėgti į 
gatvę. Ugnis nuostolių padarė 
50 dolerių.

Meras Laimėjo Bylą 
Su Saliunu

James Laguzzo saliune, 1048 
W. 63rd St., buvo rasti du piš- 
tolietai, vartoti holdapą darant. 
Meras Kennelly už tai atėmė 
saliunui laisnį.

Illinois valstybės likerių ko­
misija atmetė mero žygį. Byla 
pateko į teismą ir šis palaikė 
mero Kennelly akciją. Spren­
dimą padarė teisėjas HarM. 
Fisher.

Į KORESPONDENCIJOS
Los Angeles, Calif.
ŠAUNI PRAMOGA LOS AN­

GELES LIETUVIAMS
Sausio (January) 16 dieną, 

1049 m., įvyksta SLA 75-tos 
kuopos metinis vakaras, kur 
bus pateikta itin įdomi progra­
ma, susidedanti iš vaidinimo 
ir koncerto.

Pirmoje daly bus suvaidinta 
smagi vieno veiksmo komedi­
ja “Uošve į namus, tylos nebe­
bus”. Komedijos sąstatą suda­
ro jau gerai patyrę scenos mė­
gėjai, kaip antai: Adelė Nau- 
siedas, Zosė Waitek, Bronius 
Gediminas, Antanas Balkus ir 
naujokė Vanda Kupetis. Reži­
sūra ir. suflieraviinu rūpinasi 
p. Stella Batkienė.

Nugirsta, kad repeticijos eina 
gyvu tempu ir vaidinimas ža­
da būti ekspertiškas.

les lietuviams reikia tiktai pa­
minėti jos vardą, ir jie žino, 
kokio malonumo btis klausytis 
jos turtingo ir puikiai išlavin­
to balso bei matvti ta saulėtai 
šypsančią asmenybę.

Dainininkė žada pateikti 
daug naujų ir mums dar ne­
girdėtų lietuviškų kūrinių, 
taipgi keletą operetiškų nume­
rių. žodžiu, klausytojai įvai­
raus skonio dainoje ras malo­
naus pasitenkinimo' daininin­
kės repertuare.

. Tas įdomus vakaras įvyksta 
šio sausio mėnesį 16 d., sekma­
dieni, North Star Auditorium, 
'631 W. Adams Blvd. L. A.*

Pradžia lygiai 3 valandą po 
nietų. Po programos smagūs 
šokiai, grojant Stanley West 
orkestrui. Taipgi bus skanūs 
užkandžiai ir gėrimai.

Los Angeles lietuvių visuo­
menė prašoma gausingai atsi­
lankyti.

Koncertinę programos dalį 
pildys mūsų žavingoji artiste- 
dainininkė H e 1 e n Bartush- 
Swaggart, apie kurią daug pa­
sakoti nėra reikalo. Los Angė-

—Kuopos Narys.

Oak Forest Ligonių 
Skaičius Truputį 
Sumažėjo.

Oak Forest ligoninės 1948 
metais vidutiniai turėjo 2,055 
pacientus kasdien. O 1947 me­
tais kasdieninis ligonių skai­
čius siekė 2,086.

Oak Forest generalinis su­
perintendentas paskelbtame ra­
porte nurodo, kad skaičius pa­
či jentų, gulinčių lovose, pa­
laipsniui vis didėja. Praeityje 
pacijentai galėdavę padėti dar­
bu operacijų kambariuose, o 
paskutiniuoju laiku pajėgesnių 
pačijentų skaičius vis mažėja.

Pūgos Sulaikyti 
Traukiniai Pasiekė 
Chicagą

Naktį i ketvirtadienį (12:50 
vai. ryto) pasiekė Chicagą Bur­
lington geležinkelio traukinys 
“Denver Zephyr”. Jis turėjo bū­
ti Chicagoje jau praėjusį antra­
dieni, tačiau, pūgos užkluptas, 
mūsų miestą pasiekė kone po­
rą diehų vėliau.

Kiti šito geležinkelio' trauki­
niai iš vakarų pusės taipgi jau 
juda, bet kelionę atlieka daug 
vėliau, negu jų programa nu­
mato.

Iš Seattle išvažiavęs Milwau­
kee geležinkelio traukinys “O- 
lympian Hiawatha” pasiekė Chi­
cagą ketvirtadienio ryto 3:35 
valandą. Jo laukta Chicagoje 
praėjusį trečiadienį.

Kitas to paties (Milwaukee) 
geležinkelio traukinys išvažiavo 
iš Seattle praėjusį sekmadienį. 
Jis pasiekė Chicagą tik vakar, 
ketvirtadienį 4:05 vai. ryto.

North Western geležinkelio 
traukiniai taipgi juda, ba iš va­
karų į Chicagą atvyksta pavė­
lavę, kaip ir kiti.

Pardavimų Taksų 15 
Nuošimčių Daugiau

Paskutinius tris 1948 metų 
mėnesius Illinois valstybės par­
davimų taksų suma sumažėjo 
Betgi paėmus bendrai 1948 me­
tus ir palyginus visą šiais me­
tais sales taksų iškolektuotą 
sumą su tų pačių taksų suma, 
iškolektuotą 1947 metais, pa­
sirodė, kad pernai surinkta 
pardavimų taksų 15 nuošimčių 
daugiau, negu 1947 m.

Visa 1948 metų pardavimų 
taksų suma siekė $167,580,545, 
o 1947 metais jų buvo iškolek- 
tuota $152,698,378.

Kad Jaustis Gerai...
Išrodyti Gerai...

Veikti Gerai

Dr. Peter Fahmey
1840 - 1905

Jūs turite turėti 
tinkamą vidurių 

veikimą.

Jei jūs prastai jau- 
č i a t ės, nervuotas, 
kenčiate nuo galvos 
skaudėjimo, g asų, 
išsipūtusių' vidurių, 
suirusio skilvio ir 
stokos apetito, pra­
sto kvėpavimo, ne­
migęs — atsiminkite 
gal tas viskas paei­
na nuo užkietėju­
sių vidurių. Kad 
palengvinti vidurių 
užkietėjimą, Varto­
kite

Dr. Peter’s Gomozo
Jos yra išbandytos kaipo ideališkos 
gyduolės. Vartokite kaip nurodoma. 
Švelniai ' pašalina viduriuose susi­
rinkusias medžiagas. Padeda paša­
linti vidurius užkietinančias dujas 
ir suteikia viduriams malonios ši­
lumos jausmą. Gomozo nuostabus 
veikimas pareina nuo moksliškos 
formulės, kurion Įeina 18 (ne viena 
ar dvi’) gamtos mediciniškų žolių, 
šaknų ir kitų vaistinių augalų—nuo 
slaptos formulės, tobulai išvystytos 
per 78 metus. Taip, greitai, malo­
niai, išbandytai pagalbai nuo vidu­
rių užikietėjimo dar šiandien nu­
sipirkite kaimyninėj vaistinėj arba 
užsisakykit Gomozo.

’ SPECIALIO
Susipažinimo 

Pasiūlymo
11 unc. butelis tik už.

$1.00 atsiunčiamas > G-- 
apmokėtas prie jūsų 

duru.

Siųskite šį “Special Pasiūlymo” 
Kuponą—Dabar

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskit man ap­
mokėtą reguliarį 11 uncijų $1 
vertės bonką Gomozo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)
Vardas......................................................
Adresas....................................................
Pašto Ofisas............................................

Dr. Peter Fahmey & Sons Co.
Dept. 670-36J.

2501 Washington Blvd. 
Chicago 12, Ill.

256 Stanley Street 
Winnipeg, Man., Canada

INCOME TAKSUS 
PILDO

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKEi 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

CHICAGO CITY BANK 
& TRUST CO.

HALSTED AT 63rd STREET

STATEMENT OF FINANCIAL CONDITION
DECEMBER 31, 1948

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.

Directors
★

Frank C. Rathje 
Siguard R.
Anderson 

Edwin Carson 
Hans D. Clausen 
Charles W. Heidel 

Morris Z. Holland 
Henry F. Jaeger 
Fred H. Korthauer 
Chester W. Kulp 

Arthur A. 
Lawder, Jr.

W. H. McDonnell 
James McHugh 
John Mueller 
Max Patinkin

James F. 
McManus, Jr.

Member Federal 
Reserve System

Member Federal 
Deposit 
Insurance 
Corporation

RESOURCES
Cash on Hand and in Other Banks ....................... $22,585,654.41
U. S. Government Securities ........................................ 70,671,785.04
Municipal and Other Bonds ........................................... 285,229.69

$ 93,542,669.14
Loans and Discounts ......................................................- 6,221,227.25
Real Estate Loans — Conventional .......................... 1,559,977.39
Industrial and Commercial Real Estate Loans .... 3,058,280.59
*R. F. C. Participation Loans .......   137,031.04
““Federal Housing Administration Mortgage Loans 1,527,947.33 
*G. I. Mortgage Loans ................................ .-.................... 593,150.20

(*Insured or Guarandeet by a Federal Agency) 
Bank Building ....... ..............................................................
Bank Real Estate Lease ..................................................
Stock in Federal Reserve Bank ..................................
Accrued Interest on U. S. Government Securities
Customers’ Liability under Letters of Credit ......
Other Resources .................................................................

/
TOTAL ...........................................................................
LIABILITIES
Deposits:

Public Funds .............. ....................................................
U. S. Government War Loan Account ...............
Federal Housing Admn. Tax, etc., Deposits .......
All Other Deposits .........................................................

Reserve for Taxes, Interest and Insurance ...........
Capital .....................................................................................
Surplus ......................... ...........................................................
Undivided Profits ..............................................................
Contingent Reserve ........ ....................................................

Phone WALBROOK 5-7711

JAMES E. JODIS 
ATVEŽA VISOKIAS ANGLIS 
Taipgi Dump Truck Hauling 

Telefonuokite vakarais 
REPUBLIC 7-4649 

2853 WEST 65th STREET.

r -------

13,097,613.80 
581,694.43

1.00 
60,000.00 

455,054.38 • 
50,000.00 

3,496.25

$107,790,529.00

$ 2,061,847.64
871,800.70
228,817.59

101,476,035.28

$104,638,501.21
248,701.36

$ 1,000,000.00
1,000,000.00

713,485.95
139,840.48

2,853,326.43
50,000.00

TOTAL ...................................................................................' $107,790,529.00

Pla ingas Taupymas Moka Gerus Dividendus
@ Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors 

truputį,—taupo planingai.
• Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai
• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual Federal 

Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.
• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 

Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metų.

• Pradėk Taupyti Šiandien!

JAFETY OF V> 
YOU R SAVINGS

INSURED
U P TO 

$5000. >MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL.
PHONE: VIRGINIA 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antr., Penkt.—9 v. r. iki 5 vak. Ketvirtadienį—9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiad.—9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio šeštadienį—9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

Kostumeriškas vyriškų ir 
moteriškų rūbų siuvėjas.

VALO IR PROSINA 
Krautuvėje užlaikomi kaip 
vyrams, taip ir vaikams 
marškinių, kelnių svederių, 
pančiakų, padžiamas ir t. t.

FRANK MICKAS
SENIAUSIAS SIUVĖJAS

BRIGHTON PARKE

4146 Archer Avė.
TEL. LAFAYETTE 3-9066

i. .... /

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas. \ 

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40
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Pranešime abejų kongreso rūmų susirinkimui apie 
Unijos Stovį, trečialienį, Jungtinių Valstybių preziden­
tas išdėstė savo programą susidedančią iš 8 punktų. Ši­
tie punktai, o dar labiau bendrųjų valdžios uždavinių pa­
aiškinimai, įtikino kiekvieną klausytoją, kad Trumanas 
yra pasiryžęs vykdyti savo prižadus, duotus balsuoto­
jams priešrinkiminėje kampanijoje. Šitą kreditą pripa­
žįsta jam visi.

Vyriausybės galva, kuris pereitą lapkričio mėn. ga­
vo žmonių pasitikėjimo pareiškimą, neapgavo balsuotojų. 
Jisai ragina kongresą statydinti nebrangius gyvenamus 
namus, teikti finansinę paramą iš federalinio iždo mo­
kykloms neturtingose valstijose, įvesti sveikatos apsi­
draudimo sistemą1, imtis priemonių infliacijai sulaikyti, 
ginti farmerių reikalus, kovoti su spekuliacija, sustiprin­
ti nuomų kontrolę, neleisti monopoliniam stambiajam ka­
pitalui stabdyti gamybos plėtimą.

Prezidentas aiškiai pasisakė už Taft-Hartley akto 
atšaukimą, kartu patardamas atgaivinti, su kai kuriais 
pakeitimais, Wagner aktą, reguliuojantį darbininkų-sam- 
dytojų santykius.

Konservatoriai Trumano kritikai pranašavo, kad ji­
sai norįs grąžinti kraštą į velionies Roose velto “Nau jo­
sios Dalybos” laikus. Bet jie neteko žado, pamatę, kad 
prezidentas Trumnaas eina kur kas toliau.

Paskutinis punktas jo programoje yra radikaliau­
sias. Trumanas siūlo, kad federalinė valdžia ištirtų, ko­
dėl nepagaminama pakankamai tam tikrų prekių, kurių 
trūkumas skaudžiai jaučiamas pramonėje, kaip pa v. plie­
no; jeigu valdžia surastų, jogei plieno korporacijos ne­
įstengia arba nenori padidinti gamybą iki to laipsnio, 
kad ji patenkintų krašto reikalavimus, tai — įgalioti val­
džią remti naujų liejyklų ir dirbtuvių statymą paskolo­
mis arba pačiai jas statyti. Spaudoje kilo riksmas, kad 
tai “socializmas.” Iš tikrųjų, tokio drąsaus sumanymo, 
taikos metu, dar nebuvo padaręs nė vienas prezidentas. 
Dėl jo bus daug ginčų. Bet Trumano nusistatymui, kad 
Amerika privalo žengti pirmyn, o ne stovėti vietoje, pri­
tars didelė dauguma žmonių. 

\ -------Turtas Privalo Tarnauti Visiems
Savo kalboje kongresui prezidentas Trumanas parei­

škė, kad ekonominėje politikoje jisai vadovaujasi tokiu 
principu: “Mūsų ekonominė sistema turėtų stovėti ant 
demokratinio pagrindo ir turtas turėtų būti kuriamas 
visų naudai.”

Tai nauja filosofija Jungtinių Valstybių valdžiai. Ji 
daug gilesnė, negu Roosevelto “naujoji dalyba.” Pasta­
roji reiškė, kad valdžia jaučia savo pareigą padėti tiems, 
kurie gyvena skurde ir yra negailestingai išnaudojami 
turtingų. Velionis prezidentas dažnai puldavo “ekonomi­
nius royalistus,” kurie skriaudžia beturčius, ir nuolatos 
primindavo vargingą likimą “trečdalio žmonių, blogai 
mintančių, bloguose butuose gyvenančių, blogai apsiren­
gusių.” .

Skubiai sugalvotomis (ir ne visada gerai apsvarsty­
tomis) reformomis ir socialinės apdraudos įstatymais tų 
vargdienių padėtis buvo pagerinta. Valdžia' privertė ka­
pitalistus elgtis žmoniškiau su beturčiais, kurie gamina 
jiems lobius. Bet privataus kapitalo privilegija verstis 
taip, kaip jisai geriausia išmano, nebuvo paliesta. Val­
džia laikėsi nusistatymo nesikišti j biznio reikalus, jeigu 
jisai nenusikalsta įstatymams ir pildo savo sutartis su 
darbininkais.

Prezidentas Trumanas sako, kad to nepakanka. Val­
džia yra ne vien tvarkos prižiūrėtoja ekonominio gyve­
nimo runktynėse. Jos pareiga taip pat žiūrėti, kad pra­
monė stegtųsi pagaminti tiek visokių gėrybių, kiek jų 
reikia visiems žmonėms aprūpinti, ir, kad tos gėrybės 
būtų teisingai paskirstomos. Turtas privalo būti kuria­
mas visų naudai, o ne tam, kad pralobtų saujelė laimin­
gųjų.

Trumanas nurodė, kad už tokią ekonominę santvar­
ką pasisakė Amerikos žmonės pereitojo rudens rinkimuo­
se, ir, toliau vystydamas šitą savo mintį, jisai pareiškė:

“Amerikos žmonės nutarė, kad skurdas yra toks 
pat eikvojąs ir bereikalingas dalykas, kaip liga, nuo 
kurios galima apsisaugoti.”

Žodžiu, valdžia prez. Trumano įsitikinimu yra ne ku­
rios, nors ekonominės grupės interesų atstovas, bet visų 
žmonių, visos tautos gerovės saugotoja.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ................................. $7.00
Pusei metų ............................. 3.50
Trims mėnesiams .............. 2.00

\ Užsieniuose:
Metams ............................. $10.00
Pusei metų ......................  5.50
Trims mėnesiams .....   3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street. 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Rašo: P. KRUČAS

Dvasininko sapaliojimai

Cantenbury katedros deka­
nas kunigas Hewlett Johnson 
savo prakalboje Cleveland, 
Ohio,’ (kaip praneša “Laisvė” 
gruodžio 2 d.) ve ką pasakė:

“Mes turime suprasti, kad 
pasaulis šiame momente yra 
pasidalinęs į dvi sekcijas, 
Rytus ir Vakarus. Rusija ir 
jos talkininkės vienoje pusė­
je, Jungtinės Valstijos ir jos 
talkininkės kitoje. Iš to kyla 
problema, kad tie du pasau­
liai vienas sale kito taikiai 
sugyventų. Nekurie sako, kad 
tokioje padėtyje karas neiš­
vengiamas. Aš esu įsitikinęs, 
kad taikus sugyvenimas yra 
galimas”.

Bolševikiškas kunigas yra 
įsitikinęs, kad bolševikų val­
doma Rusija su jos satelitais 
gali taikoje gyventi ir yra gali­
mas sugyvenimas su Jungtinė­
mis Valstijomis, antraip sa­
kant, su liberaliniu kapitaliz­
mu. Kad koks nors bažnyčios 
vikaras taip kalbėtų, tai būtų 
paprastas dalykas, nes toks ku­
nigėlis paprastai nesusivokia 
apie Lenino-Stalino partijos 
strategiją ir tikslą. Labai būtų 
pageidaujama, kad katedros 
dekanas pastudijuotų Lenino 
ir Stalino raštus apie galimy­
bę sugyvenimo tarp bolševizmo 
sistemos ir kapitalizmo. Gal 
jam pačiam tokios studijos iš­
eitų Į naudą ir atsivertų jo 
akys, jeigu jis dar nėra visai 
parsidavęs bošlevizmui. Lai 
tas kunigužis pastudijuoja le­
ninizmo problemas, arba pasi­
skaito Kominterno (1928 m.) 
rezoliuciją.

Ne bažnyčios tarnas, bet 
Kremliaus agentas

Raguotas argumentas stoja­
si prieš skaitytoją, kada Angli­
jos Canterbury katedros deka­
nas Hewlett Johnson, kuris 
“nesupranta” bolševikiško ko­
munizmo tikslo, o yra paskir­
tas Anglijos Komunistu Parti­
jos organo Daily Worker re­
daktorių Tarybos nariu. “Lais­
vė” gruodžio 16 d. štai ka rašo:

“Žymusis Anglijos dvasiš­
kis, lon Joniškio darbininkų 
laikraščio London Daily 
Worker redaktorių Tarybos 
inarys, pirmu kartu atlankė 
amerikiečių darbininkų įstai­
gą. Jis norėjęs pamatyti įstai­
gą ir pasimatyti su štabu, 
kad galėtų palyginti su lon- 
doniškiu ir jiems papasako­
ti, kas naujo amerikiečių 
darbininkų įstaigos pastogė­
je. Londoniškis Workeris tu­
rįs 100,000 skaitytojų kasdie­
ninio ir 150,000 savaitinio 
Workerio. Turėtų keleriopai 
daugiau, jeigu, gautų popie- 
ros. John Gates, Daily Wor­
kerio redaktorius, pavedžio­
jo jį P0 įstaigą ir asmeniniai 
supažindino su štabo nariais. 
Supažindintas su komunistų 
vadais iš tų 12-kos, kuriems 
sausio 15-lą gresia teismas, 
kuriems yra grąsinama kalė­
jimu, dekanas pasakė:

“Man visuomet norisi susi­
tikti asmepis, kuriems gręsia 
kalėjimas; tuomet aš žinau, 
jog randuosi su ateitimi”.

Kaip matome, kunigas John­
son joja ant dviejų arklių lyg 
cirko akrobatas, — katedros 
dekanas ir komunistų dienraš­
čio redakcijos štabo narys. Jam 
rūpėjo susipažinti su šios ša­
lies komunistų įstaiga, jis. no­
rėjo susipažinti su Daily Wor­
ker štabo vadais ir to atsiekė. 
Susipažinęs su keletu komu­
nistu lyderiu iš tos 12-kos, ku-C c J

rie yra traukiami tieson už są­
mokslą nuversti jėga Jungtinių 
Valstių valdžią, Anglijos kuni­
gužis pareiškė džiaugsmą, kad 
ir jis yra su ateitimi. Vadinasi, 
dekanas eina sykiu su šios ša­
lies sąkalbininkais Rusijos 
agentais komunistais, kad ga­

lėtų nuversti Jungtinių Valsti­
jų valdžią ginklo pagalba. 
Johnsonas nesirūpina dangaus 
karalystės gyvenimu, bet dau­
giau užinteresuotas pravedimu 
Kremliaus imperialistinės poli­
tikos pasaulyje.
Bimba, mulkiu pasivertęs, klai­

dina Kremliaus garbintojus

Apie Jungtinių Tautų seimą 
“Laisvės’-’ Tarptautinės Politi­
kos Apžvalgininkas spalių 16 
d. ve kaip nukalbėjo:

“Jungtinių Valstijų atsto­
vas Mr. Austin bandė įrody­
ti, būk tarpe socialistinės 
tvarkos, gyvuojančios Tary­
bų Sąjungoje, ir kapitalisti­
nės — Jungtinėse Valstijose 
ir kitose kapitalo šalyse tai­
ka negalima. Jis tą savo 
“mokslą” bandė paremti Le­
nino, Stalino ir kitų mark­
sistu raštais”, c
Mes iki šiol manėm, kad toks 

papliauška šolomskas kalba 
pats nežinodamas ką. Juk kas 
tik skaitė arba dar skaitys Le­
nino-Stalino raštus, tas aiškiai 
supras, kur Leninas sako, kad 
tarp Sovietų Sąjungos ir kapi­
talistinių šalių taika negalima. 
Veikiausiai, kad delegatas Au­
stin tatai Višinskiu! ir įrodė. 
Bet štai lyg tas Pilypas iš ka­
napių išlenda A. Bimba ir kai­
po lietuviškų komunistų lyde­
ris šioje šalyje bando irgi įro­
dyti savo “susipratusiom avim 
ir avinam”, būk tarp bolševi­
kiškos Rusijos ir kapitalistiš­
kos Anglijos ir Amerikos taika 
galima. Suprantama, kad pa­
prasti Bimbos dvaro padonai 
jo pasakai tikės, nes jis skai­
tosi ščyras Lenino-Stalino Par­
tijos narys.

štai ką A. Bimba rašo:

“Argi ne faktas, kad per 
.trisdešimts metų buvo Ame- 
rikos-Anglijos kapitalizmo ir 
Tarybų Sąjungos komuniz­
mo sugyventa taikoje? Argi 
ne faktas, kad tas kapitaliz­
mas iš vien su tuo komuniz­
mu vedė žmonijos istorijoj 
didžiausią bendrą karą prieš 
fašizmą? Tai kodėl toliau 
tos dvi socialinės sistemos 

negalėtų gyventi taikoje ir 
lenktyniuoti?”

Kada taip išdidžiai A. Bim­
ba kalba, tad kokiu tikslu jis 
prasilenkia su savo neklaidin­
go popiežiaus Lenino biblija. 
Leninas rašė:

“Mes gyvename ne tik val­
stybėj, bet ir valstybių siste­
moje, ir Sovietų respublikos 
gyvenimas greta imperialis­
tinių valstybių ilgą laiką ne­
įmanomas. Galų gale arba 
viena, arba kita nugalės. O 
kol tas galas įvyks, neišven­
giama eilė pačių baisiųjų su­
sirėmimų tarp Sovietų res­
publikos ir buržuazinių val­
stybių. Tai reiškia, kad vieš­
pataujanti klasė, proletaria­
tas, jei tik jis nori viešpa­
tauti ir viešpataus, turi tai 
įrodyti taipogi savo karine 
organizacija”. (Žiūrėk: Lenin 
“Sobranije Sočinenij” tomas 
24, puslapis 122).

Na, ir ką tavorščius leniniš- 
kas A. Bimba apie tuos Leni­
no židžius turi pasakyti?

1928 metais šeštas Kominter­
no Kongresas šiuo klausimu 
priėmė sekamą rezoliuciją: %

“Likvidacija k a pi t a I i z m o 
negalima be jėgos, tai yra 
bė ginkluotų sukilimų ir be 
karų prieš buržuazija. Mūsų 
gadynei imperialistiniai ka­
rai ir pasaulio revoliucija; 
revoliuciniai pilietiniai karai 
proletariato diktatūros prieš 
buržuazija, karai proletaria­
to prieš buržuazines valsty­
bes ir pasaulinį kapitalizmą, 
lygiai kaip tautų reVoliuci- 
niai karai prispaustosios 
liaudies prieš imperializmą 
neišvengiami”. (Citata iš So- 
cialističcsky Vestnik, vasario

NAUJ1ENOS-ACME Telepnoiu
Amerikos marinai prie Jungtinių Valstijų Nankingo ambasados Kinijoje.PASAULIO UETUViy. BENDRUOMENĖ J
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II. PLB-nės apygarda
36. Pasaulio Lietuvių Bend­

ruomenės apylinkės grupuoja­
mos į apygardas. Apygardos ri­
bas nustato PLB krašto valdy­
ba.

37. PLB apygardos reikalams 
tvarkyti yra PLB apygardos su­
važiavimas ir PLB apygardos 
valdyba.

38. Apygardos suvažiavimą 
sudaro PLB apylinkių valdybų 
pirmininkai ir seniūnai. Apy­
gardos suvažiavimas: a) taria 
apygardos reikalus; b) nustato 
apygardos valdybos narių skai­
čių; c) renka apygardos valdy­
bą ir apygardos kontrolės ko­
misiją.

39. Apygardos valdybą suda­
ro ne mažiau kaip trys nariai: 
pirmininkas, jo pavaduotojas ir 
sekretorius.

40. Apygardos valdyba renka­
ma dvejiems metams.

41. Apygardos valdyba: a) 
vadovauja PLB apylinkių veik­
lai ir ją prižiūri; b) paruošia ir 
pateikia PLB krašto valdybai 
tvirtinti metinę apygardos są­
matą ir, apygardos kontrolės 
komisijos patikrintą, sąmatos 
vykdymo apyskaitą; c) atsto­
vauja apygardos lietuviam vie­
tos valdžios ir privatinėse įstai­
gose; d) atlieka kitus šios kon­
stitucijos ar aukštesniųjų PLB 
organų pavestus uždavinius.

42. Apygardos valdybos na­
riui mirus ar dėl kitų priežas­
čių nustojus būti apygardos val­
dybos nariu, jo vieton įeina 
daugiausia iš eilės balsų gavęs 
kandidatas.

Taip PLB konstitucija įrėmi­
na antrojo laipsnio PLB orga­
nizacijos vienetą — apygardą.

Bet, visų pirma, klausimas, 
ar ji reikalinga? Man regis, 
apy gardine organizacija visai 
nereikalinga. Ji greičiau bus 
biurokratinis balastas, negu gy­
vo reikalo veiksnys. Ir apygar- 
dinės organizacijos konstitucija 
biurokratiškai suplanuota: pir­
mininkai, seniūnai... Apylinkės 
reikšmę ji niekais verčia, nes 
ne pati apylinkė savarankiškai 
pareiškia savo iniciatyvą ir vei-

3, 1947 m.).
Mes dar ir šiandien manom, 

kad A. Bimba prisilaiko Leni­
no, Stalino partijos principo, 
tad kam jis nori užslėpti savo 
mokytojų paskleistas prana­
šystes ir ginkluotų susikirtimų 
neišvengiamumą su pasauliniu 
kapitalizmu. Nors senasis Ko- 
ininlcrnas jau “likviduotas” 
1943 m., bet jo praeities dar­
buotė Kremliaus tėtušių nieka­
da nebuvo pasmerkia, tad ir 
lietuviški komunistai į Lenino 
ir Kominterno paskelbtus tezius 
turi šventai tikėti. Tad be rei­
kalo A. Bimba, mulkiu pasi­
vertęs, klaidina nesusipratu­
sius savo skaitytojus.

klą, bet apygardos valdyba “a) 
vadovauja PLB apylinkių veik­
lai ir ją prižiūri...” Net skaudu 
skaityti — iš apygardos organo 
padarytas tik ką ne policinės 
apylinkių priežiūros organas. 
Ar gi galima prileisti, kad apy­
linkės tokios bus neišmanėles, 
kad nieko pačios nesugebės ir 
tokios piktavalės, kad jas reiks 
sekti ir prižiūrėti?!.

Jei tas nustatomasis vadova­
vimas apimtų, prileiskime, ko­
kius bendrus, sutartinus visų 
apylinkių veiksmus, lai dar ga­
lima būtų suprasti, bet tokiu 
atveju ir konstitucijoj taip tu­
rėtų būti pažymėta.

Be to, iš pirmininkų ir seniū­
nų suvažiavimo sudarytoji apy­
gardos valdyba nebus demokra­
tinė. 'Ir ji, mat, valdys demo­
kratiškai suformuotą apylinkę. 
Kam čia ta biurokratija demo­
kratijoje?

Taigi, nei savo tikslais bei už­
daviniais, nei savo formacija 
PLB-nės apygardine organizaci­
ja nei tinkama, nei reikalinga.

Visiškai pakaks PLB-nei tri­
jų laipsnių organizacijos: be 
apylinkės organizacijos, apie 
kurią jau buvo rašyta, PLB 
konstitucija nustato dar PLB- 
nės krašto valdybą, kurią renka 
krašto seimas ir PLB-nės vy- 
raiusiąją valdybą, kurią renka 
Pasaulio Lietuvių Seimas, šių 
organizacijos laipsnių tikrai pa­
kaks, Srpač, kad jų sudarymas 
yra vienalytis, demokratiškas ir 
visai aiškus. Apygardinė gi or­
ganizacija įterpiama “lyg skie­
dra ęketėn” — be gyvo ryšio ir 
reikalo ir visai jau kita sistema, 
nesuderinama su Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės tikslais ir 
visa konstrukcija.

III. PLB krašto taryba
43. Vyraiusias PLB reikalų 

tvarkytojas kiekviename krašte 
yra įPLB krašto taryba. Ji: a) 
renka krašto lietuvių bendruo­
menės atstovus į [Pasaulio Lie­
tuvių Seimą; b) nustato krašto 
lietuviam tautinio solidarumo 
įnašo normą; c) nustato savo 
narių skaičių ir jų rinkimo 
tvarką; d) nustato PLB krašto 
valdybos narių skaičių ir juos 
renka; e) renka krašto kontro­
lės komisiją; f) nustato krašto 
valdybos būstinę; g) tvirtina 
PLB krašto sąmatą ir, krašto 
kontrolės komisijos patikrintą, 
sąmatos vykdymo apyskaitą; h) 
taria .kitus Pasaulio Lietuvių 
Vyriausios valdybos, krašto val­
dybos ar pačios tarybos narių 
pasiūlymus.

44. PLB krašto tarybą suda­
ro kiekvieno krašto lietuvių 
bendruomenė — dvejiems me­
tams rinkti nariai.

45. Krašto tarybą paprasto­
sios sesijos šaukia krašto val­
dyba kartą per metus. Krašto 
valdybai nutarus arba trečda­
liui krašto tarybos narių raštu 
pasiūlius ir svarstytinus daly­

kus nurodžius, krašto taryba 
šaukiama nepaprastosios sesi­
jos.

46. Krašto taryba veikia sa­
vo priimtu statutu.

Šiame skyriuje kelia abejoji­
mų 43-jo paragrafo pastraipa 
“a,” kuri pasako, kad krašto 
taryba “renka krašto lietuvių 
b-nės atstovus į Pas. Liet. Sei­
mą,” nes toks seimo rinkimas 
bus jau nei visuotinis, nei ly­
gus, nei proporcine sistema, kas 
yra taikoma (pereinamuosiuo­
se nuostatuose, 81-me paragra­
fe) žemesnei instancijai — kra­
što tarybai. Tai jau nesuderina­
mas ir nukrypimas nuo logikos.

Tiesa, visuotinis, slaptas, ly­
gus balsavimas proponcine sis­
tema yra palyginti sudėtinges­
nis. Bet, jeigu jau tai taikoma 
krašto tarybos rinkimams, tai 
juoba tai taikytina aukščiausiai 
instancijai — Pasaulio Lietuvių 
Seimui rinkti.

Be to, nei šis pats skyrius, nei 
pereinamieji nuostatai nenusta­
to krašto tarybos narių skai­
čiaus nustatymo principo. Tai 
turėtų būti nurodyta bent per­
einamuosiuose nuostatuose.

Šiaip, vis skyrius gana kon­
kretus, neperkrautas ir aiškus.

J. Kardelis
(Bus daugiau)fcHIGAGOS ŽINIOfl

« t

Pritaria Prezidento
Kalbai Kongrese

Prezidentas Trumanas pasa­
kė kalbą praėjusį trečiadienį J. 
Valstybių kongresui. Ko kito 
tarpe prezidento kalba liečia 
klausimus, kurie yra svarbūs 
organizuotiems darbininkams.

Bendrai unijų veikėjai prita­
rė prezidento mintims. Tačiau 
kai kurie jų, kaip Victor Olan­
dei’, Illinois Darbo Federacijos 
prezidentas, sako, kad kalba yra 
vienas dalykas, o konkretūs bi- 
liai darbo santykių programoje 
gali būti kitas dalykas. Taigi 
lenką laukti konkrečių bilių, 
kurie bus pasiūlyti kongresui 
priimti.

Gaisrai Išvijo 80 
Žmonių Iš Namų

Kilo gaisras namuose adresu 
4332 Calumet avė. Ugnis ir dū­
mai išvijo iš namo 12 šeimų. 
Nuostolių turtui padaryta $3,- 
000.

Kitoj vietoj, adresu 2844 Ar­
mitage avenue, gaisras padarė 
nuostolių turtui $10,000. Čia 
užsidegė prekių sandelis.

Be to, gaisrai padarė nuosto­
lių Greenberg ir Toskman vai­
sių krautuvei adresu 920 Ran­
dolph street ir Albin Glaza na­
mui adresu 5119 So. Homan 
avenue.

Viso ugnis padarė nuostolių 
$21,000 ir išvijo iš pastatų 80 
žmonių.
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IMPROVEMENT KLUBO VEIKLA

KĄ VEIKIA KEISTUČIO CHORAS Gera rezoliucija

CICERO. — Gruodžio 14 d. 
Liet. Liuosybės svet., įvyko 
Lietuvių Improvement Klubo 
priešmetinis susirinkimas. Jis, 
galima pasakyti, buvo skaitlin­
giausias pereitų metų susirin­
kimas.

Valdyba ir komisijos išdavė 
metinį raportų, kuris parodo, 
kad klubas daug gero yra nu­
veikęs ne tiktai savo nariams, 
bet ir visiems Cicero miestelio 
gyventojams.

Perbėgus svarbiausius klubų 
liečiančius rekalus, eita prie 
rinkinio valdybos 1949 metams. 
Valdyba užgirta ta pati, išsky­
rus kasos globėjų K. Biknienę, 
kuri neapsiėmė. Jos vieton iš­
rinktas naujas, F. Petčiukaitis. 
Klubo valdyba nuoširdžiai at­
lieka savo pareigas, o ypač

pirmininkas Mr. J. Kimbarkas, 
kuris yra miesto valdyboje 
aukštas pareigūnas. Garbė klu­
bui tokį pirmininkų turėti.

Susirinkimui einant prie pa­
baigos pirmininkas pranešė, 
kad turim alaus ir užkandžių. 
Tad, susirinkimui pasibaigus, 
visi dalyviai gerai pasivaiši- 
nom ir draugiškai padiskusa- 
vom.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks antradienį, sausio 11 d., 
8 vai. vakaro, Liet. Liuosybės 
svetainėje. Tas susirinkimas 
yra labai svarbus: 10,000 pilie­
čių yra pasirašę peticijų ir nori 
permainyti visų miestelio val­
džios sistemų; tad būkime su­
sirinkime visi, aptarkim, už 
kurių pusę mes balsuosim.

—Koresp. J. Balas.

VAKARAS SU PROGRAMA
— rengia —

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU KLUBAS
Sekmadienį, Sausio- J'anuary 9,1949 

CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 
3133 SO. IIALSTED STREET

Bus suvaidinta komedija
“DĖDE PARVAŽIAVO”

Programą pildys du chorai: Ex-mainierių Klubo Choras, vadovystėj 
NANCY ROMAN; LKM Choras, vadovystėj J. KENSTAVIČIAUS. 

ŠOKIAMS GROS BEN PIEVIO ORKESTRAS.
Durys atsidarys 3 vai. popiet. Programa prasidės 4:30 vai. popiet.
Įžanga su taksais 85 centai. Nuoširdžiai kviečia visus atsilankyti, 

L. E-M. Klubo Rengimo Komisija ir Valdyba.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

KVIEČIAME 
Stipriausioj 
IŠTAIGOJ 
Chicago j e
TURTAS VIRŠ

$22,500,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ

$2,000,000.00

TAUPYT^?9"
/ir 
k-

Lietuvos istorija yra jaudi­
nanti ir vaizdinga. Jos didvy­
rių darbai gali užpildyti dau­
gelį knygų. Algirdas, Keistu­
tis, Mindaugis, Vytautas — šie 
yra vardai atmintini lietuvių 
širdims.

Ir gal joks kitas laikotarpis 
nebuvo taip brangus lietuviams, 
nebuvo taip jaudinąs, kaip Vy­
tauto viešpatavimo laikotarpis. 
Jis patapo vadovu žmonių, ku­
riems teko beveik be sustoji­
mo kariauti. Rytų pusėje lie­
tuviai atlaikė totorius ir ma­
skolius; vakarų pusėje taipgi 
buvo teutonų riterių atakos pa­
vojus. Tai buvo kovų ir po­
litinių intrigų gadynė, ir pasau­
lis turėtų būti lietuviams dė­
kingas už tai, kad totoriai ne­
sutrypė Europos.

Tai šitoje gadynėje, kai Lie­
tuvą valdė didis kunigaikštis, 
teutoniškieji kryžiaus riteriai 
buvo pikta galybė. Jie vartojo 
savo galybę deginimui, plėšimui 
ir žudymui, ir lietuviai buvo jų 
aukų tarpe. Jie naikino ištisus 
miestelius ir puolė lietuvių pi­
lis.

Metams slenkant po metų ne­
apykanta Teutonų Ordinui au­
go ir 1414 metų liepos 15 dienų 
ji sutrempė teutonus didžiajam, 
Tannebergo mūšy.

Kompozitorius Paul a u s k a s 
parašė dainą apie šį dideli mū­
šį — “Žalgirio Mūšis”. Joje jis 
atžymi lietuvių narsumą ir Vy­
tauto vadovybę. Mūšio bubnai 
ir arklių kanopų garsai girdė­
ti. Pagaliau pergalios daina dai­
nuojama, kai lietuviai palieka 
mūšio lauka.

Keistučio Choras pastatys 
scenoje “Žalgirio Mūšį” Sokolų 
salėje sekmadienį popiet, sau­
sio 23 dieną. Tai bus puikus 
dalykas pasiklausyti tą popie­
tį. Ir Keistučio Choras dirba 
sunkiai tikslu pateikti chicagie- 
čiams vieną geriausių šių me­
tų koncertą. — X.

Paskaita apie meno 
reikšme 

L

Sausio 16 dieną, už pusantr- 
ros savaitės, Lietuvių Audito­
rijoj įvyks populiari paskaita 
apie meno reikšmę kasdieninia­
me žmogaus gyvenime, t

Kalbės prof. Ignas Šlapelis,, 
ilgametis Kauno Meno mokyk­
los mokytojas ir meno proble­
mų tyrinėtojas. Prof. Šlapelis 
neseniai atvažiavo į Chicagų,

Paskaitą rengia LITERATŪ­
ROS RATELIS. — L. R.

Pradžioje kiekvienų metų 
yra paprotys daryti naujas re­
zoliucijas. Šeimininkės daro 
rezoliucijas, kad sutaupyti dau­
giau pinigų pirkimui maisto ir 
pagaminimui geriausių valgių.

Tos dvi rezoliucijos gali būti 
lengvai išpildomos, jei šeimi­
ninkės eis pirkti į Midwest 
krautuves. Priežastis yra labai 
paprasta.

Pirmiausia, didelė supirkimo 
jėga Midwest, krautuvių, pasek­
mė—žemesnės kainos. Prekes 
į šias krautuves perkamos kar-

lodais tiesiai nuo augintojų, 
išdirbinė to j-ų ir produserių.

Rūšis maisto produktų ir 
groserio pirkto Midwest krau­
tuvėse yra visuomet geriausia. 
Peržiūrint lebelius ant baksų 
ir kenų, galima lengvai paste­
bėti, kad jie yra iš žinomų iš­
dirbinėtojų ir produserių. Mid­
west krautuvės žiūri, kad tik 
geriausi produktai būtų par­
duodami kostumeriams.

Nuspręskite, kad šiemet jūs 
reguliariai pirksite Midwest 
krautuvėse. Jūs sutaupysite 
daugiau pinigų ir gausite ge­
riausias vertybes. (Sk.)

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILL. 

Tel.: CAlumet 5-7237
UŽKVIEČIA—

Visus atsilankyti į DIDŽIULĮ 
SAUSIO MĖNESIO IŠPARDAVI- 
MA:—RAKANDŲ, RADIO, TE­
LEVISION SETŲ, ELEKTRINIŲ 
ŠALDYTUVŲ, SKAL B I A M Ų 
MAŠINŲ, RAŠOMŲ MAŠINĖLIŲ, 
REKORDŲ, JEWELRY — DAI- 
MONTŲ, LAIKRODĖLIŲ.
VISKAS PARSIDUODA NUŽE­

MINTOMIS KAINOMIS.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

0 MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS# Q 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA .• f •

ii[ -Au:
; L ;

# -

Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 
Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill. ||

Ką mūsų Merginos 
veikia

Marytė Puksmis rengiasi prie 
savo koncerto, kuris įvyks sau­
sio 9-tą Dievo Apveizdos para­
pijos salėj, prie 18-tos ir Union 
Avenue. Prie programos išpil­
dymo prisideda ALICE STE­
PHENS SINGERS ir Christine 
Miller-Bartulis.

Programa prasidės lygiai 4 
v. v., o šoksim nuo 6:30 — kol 
nebepaeisime! Bilietai, su vi­
sais taksais, $1.25, ir jeigu dar 
neturit, kreipkities pas savo 
mėgamąją ALICE STEPHENS 
SINGERS bilietų pardavėją: ji 
mielu noru parūpins kiek rei- 
kalausit.

Nepamirškit dienos: sekma­
dienį, sausio 9-tą, 4 P.M.

— HARMONIJA.

15 Metų Vaikas 
Pašovė Banditą

Adresu 3315 Cottage Grove 
avenue yra Galvez pažibų krau­
tuvė. Praėjusio trečiadienio va­
kare jaunas banditas mėgino 
padaryti krautuvei holdapą. Jos 
savininkas Julius Galvez, 52 
metų, susikibo su banditu. Tuo 
tarpu krautuvės savininko 15 
metų sūnus Frank, pasitvėręs 
pištolietą, pašovė banditą į. pe­
tį.

Piktadarys buvo suimtas. Ji­
sai pasirodė esąs Willie Wil­
liams, 22 m., 678 E. 38th st. Po­
licija suėmė ir jo bendrą Sam 
Philips, 16 metų, 3897 Cottage 
Grove avė. Suimtieji prisipaži­
no, kad paskutiniuoju laiku jie 
padarė keletą kitų plėšimų.

! ___________ .______ _

Amžinai Atminčiai 
Mylimo Draugo 
Antano Bielinio

Jo dviejų metų mirties sukak­
tuvių proga Sausio 10 d., 1949.

Jis mums bus gyvas vis.
Vai tas, kurį mylėjom, jis 

mums bus gyvas vis, 
Nors šaltam, siauram kape 

ilsisi jis.
Mes jo akis regėsim vis 

erdvėj mėlynoj,
Mes jo baisa girdėsim vis 

širdies gilumoj.
Kada vėjalis ošia po langų 

taip švelniai,
Jo neužmiršti žodžiai mums 

girdžiusi aiškiai.
Sunku—sunku tikėti, kad jo 

jau čia nėra,
Kad jis jau iškeliavo kur 

amžina diena.
Nors kaltame granite vardelis 

jo skambės,
Ir mums, jį prisiminus, širdis 

vaitos, liūdės.
Nors mūsų mintys nuolat ant 

jo kapelio skris,—
Bet jis, kurį mylėjom—jis 

mums bus gyvas vis!
Alena Bružienė.

DIDESNIS SUTAUPYMAS
ANT JŪSŲ MAISTO SĄSKAITŲ KUOMET JŪS PERKATE PAS 
“MIDWEST STORES”, NES ČIA JŪS GAUNATE GERIAUSIĄ 

RŪŠĮ ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS!

PARDAVIMAS! PENKTAD., IR ŠEŠTAI)., SAUSIO 7 IR 8.

U. S. GRADED GOOD, TENDER, JUICY
BEEF POT ROAST svaras 510
ŠVIEŽI CALAS KUMPIAI, čieli, sv. 39* 
Be Kaulų Veršienos Šlaunys, svaras 65* 
“MIDWEST” PUIKIAUSIOS RŪŠIES MIŠINYS , 

DE LUXE KAVA '1 i™ 52 c 
“MIDWEST” KONDENSUOTA
TOMATŲ SRIUBA, No. 1 kenas, 2 už 15*
“AMERICAN BEAUTY” TOMATŲ DAŽALE
PORK & BEANS, 16 unc. kenas, g už 19<
“MIDWEST” PUIKIAUSIOS RŪŠIES
PEAS & CARROTS, 20 uncijų kenas, 21c
“TRU-SWEET” SUPIAUTOS GELTONOS FREESTONE
P Y Č Ė S, tirštame sirupe, 16 unc. ken. 1 §0
“OLD SOUTH” NATURALIŠKA
APELSINŲ SUNKA, did. 46 unc. ken. 24c
“LIBBY’S” HOMOGENIZED ~ ~
Kūdikiams Maistas, pasirinkimas, 3 dž. 31
“WASHBURN’S” MĖGIAMOS RŪŠIES
SPLIT PEAS, žali ar geltoni, did. maiš. 15^
“RICELAND” PUIKIAUSI
Ekstra Ilgy Grudų Ryžiai, didelis pak. 1 gč
EKSTRA MĖGIAMI WASHINGTON RAUDONI
JONATHAN OBUOLIAI, bakse, 3 sv. 27*
TEXAS BE SĖKLŲ BALTOS ARBA
RUŽAVI GRAPEFRUIT, 96 dydž. < už 170
MĖGIAMOS OREGON
Golden Bose Kriaušės, sultingi, 3 sv. 29c

' NAUJI CALIFORNIA
ŽALI KOPŪSTAI, kietos galvos, 2 sv. 90
U. S. 1 LAIPSNIO DIDUMO “A”
RAUDONOS BULVĖS, nuplautos 5 sv. ggc 
“RIN SO” - - - didelis pakelis 31 
“SUPER SUDS” 2 ’ didelis pak. 310 
“LUX” Veidui Muilas, regi dydž. 3 už 28*
“SWAN” Muilas 2 už 33* S 3 už 29*
“CHARMIN” toilet 2 1?c

*

Pasidėkit

PINIGUS

DABAR
f

Nemokėjome 
Mažiau 
Dividendų 
Kaip 3%,

Jei pasidėsite pinigus iki Sausio 10 d., tai Dividendus gausite už 
visą mėnesį. Jūsų santaupos šioje įstaigoje yra apdraustos iki $5,000.

UNIVERSAL SAVINGS
Ml LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad. nuo 9 ryto iki 12 d. 
Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 popiet.

Petrušionienės 
Sveikata Taisosi

Buvo pašauta Koldaperių
BRIDGEPORT.—Ponios Vin­

centos Petrušionienės, 902 W. 
38th PI., sveikata gerėja. Ji bu­
vo juodveidžių holdaperių, 
gruodžio 24 dieną darant jos 
tavernoj holdapą, sumušta ir 
pašauta per vidurius. Ligonė 
vis dar yra Mercy ligoninėj, 
2527 So. Prairie avė.

Giminės ir pažinties draugai 
gali ligonę aplankyti, su ja pa­
simatyti ir kalbėti. Kuriems 
laikas leidžia, prašomi ją ap­
lankyti. — Senas Petras.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

IBIAUSIUS RASTUS

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE“

Home of CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

NUOŠIMČIUS
■ H /> / DIVIDENDŲ

Uf GAUSITE PAS
/ /f MUS ANT VISŲ 

M ĮH į INDĖLIŲ.
g (Current Rate)

BUDRIKO Leidžiam.as Žymus 
Radio Programas— 

W C F L — 1000 kil.
Sekmadienio vakare, 5:30 P. M / *

Įdomu Visiems Pasiklausyti.

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJA, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN­
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEiCARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. tauku 
$8-50

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono

00 2 ‘sv. salami dešros
b 2 sv. kenuotos jautienos

1 sv. pieno miltelių.

2 sv.bekono
2 sv. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis.
S^.OO marmelado
° 1 sv. cukraus

1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų 
No. 3 * 2 sv. bekono
SC. 50 2 sv‘ cukraus■v 2 sv. aukšč. rieb. sūrio

1 sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

• — ' ' ■ .........

No. 6 4,5 sv. cukraus
?4.00 4,5 sv. kavos pupellių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto sviesto

No. 10 2 sv. bekono
qr 2 sv. kiaulinių taukų

1 sv. šokolado, blocks
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
į Vokietiją: 

$8.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

Garsinkites “N-nose’

TAUPYKITE PELNINGAI
== GAUKITE 3-ČIĄ NUOŠIMTI =

ASSOCIATION direktoriai ir vėl nutarė išmokėti visiems šėrinin-CHICAGO SAVINGS AND LOAN
kams už paskutinius 6 mėnesius 3% dividendų ant visų taupymo skyrių.

Pas mus kiekvieno nario taupomi pinigai yra apdrausti ki $5,090 per Federal Savings and Loan 
Insurance Corp. Pas mus galite pradėti taupyti su $1.00 ar daugiau, arba galite pasidėti didesnę sumą. 
Pas mus pinigai visada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo. Pas mus galite gauti paskolą ant pirmų 
morgičių lengvais mėnesiniais išmokėjimais. •

Visais biznio reikalais kviečame atsilankyti į mūsų taupymo raštinę, kur yra puikiausiai įrengta 
ir joje gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, nors yra jauniausia, bet jau pasiekė trečią 
aukščiausią vietą tarpe lietuvių finansinių įstaigų ir dabar yra viena iš smarkiausiai augančių. Pavyz­
džiui, pas mus per paskutinius 12 mėnesių virš 1200 ypatų pradėjo naujus taupymo accounts. Per tą 
laiką -mūsų turtas paaugo virš $1,250,000.00. O paskolų buvo padaryta virš P/2 milijono dolerių. Mūsų 
turtas yra arti $3,500,000.00.

Per paskutinius keletą metų didžiuma finansinių įstaigų mokėjo taupytojams 2% arba mažiau, per 
tą patį laiką Chicago Savings and Loan Association mokėjo iki 3% nuoš. dividendų. Už paskutinius 6 
mėnesius mes ir vėl išmokame 3% ant visų taupymo skyrių. Už tą patį laikotarpį mes padedame į 
rezervus 3 sykius daugiau, kaip yra reikalaujama, būtent $24,513.49. Viršminėtos skaitlinės liudija, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION biznis yra' tvarkiai ir gabiai vedamas. Mes ir tam­
stą kviečiame pas mus.

Chicago Savings and Loan Association*

6234 So. Western Ave J. PAKEL—Pres. Phone GRovehill 6-7575
u—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - TENKTADIEN., SAUSIO 7, 1919



GELBME lietuviu tautą NUO
PRAŽŪTIES! SPORTAS CLASSIFIED ADS.

A. L. Dc D, NARIAI

SUKELKIME LIETUVOS REIKALUI ŠIMTĄ 
TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ!

Ne mažiau mūsų finansinės pa- 
ramos yra reikalingi Europoje 
veikią Lietuvos politiniai veiks­
niai — Vyr. Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas ir Vykd. Taryba, 
su kuriais ĄLT visą laiką koo­
peruoja ir juos remia.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
akcija susilaukia vis didesnio 
krašto vyriausybės pritarimo ir 
įvertinimo, visuomenė ir spau­
da vis daugiau reiškia susido­
mėjimo Lietuvos padėtimi. Bet 
tuo mes negalime pasitenkinti. 
Lietuvos išlaisvinimo darbas ir 
kova turi būti toliau tęsiama^ 
kol faktina Lietuvos Nepriklau* 
somybė bus atstatyta.

Tautiečiai! šaukite susirinki­
mus, įgaliokite aukų rinkėjus, 
renkite prakalbas ir pramogas,

Šiandien Požėlos 
rengiamos 
ristvnės

šiandien Marigold Gardens 
(Broadway ir Grace) įvyks pir­
mos šio sezono Karolio Požėlos 
promotuojamos imtynės, kurios 
dalyvaus net penkios poros ris- 
tikų. Tarp jų svarbiusias bus 
“Gorgeous George”, anglas iš 
Londono. Kiti ristikai irgi Chi- 
cagos publikai pasirodys pirmą 
kartą, nors jie yra jau pagar­
sėję tiek Europoje, tiek Ame­
rikoje. Pradžia 8:50 vai. vaka­
ro. Įžanga prieinama.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai fos? jbr?imui 
TEISINGAS PATARIMAS 

DYKAI.
Pas mane parduosite arba nusipirk­
site bile kokį namą pelningiau, ge­
riau ir teisingiau. NOTARAS: pa­
daro ir tvirtina notarizuoja visokius 
legališkus dokumentus atsargiai. 
CHARLES URNICH (Lietuvis), 2500 
W. 63rd St., 2 lubos. Tel. Prospect 
6-6025, Chicago 29, Illinois.

KOTELIO SIENŲ 
PLOVĖJŲ 

maliavotojų, pavienių, pastir
darbas, gyvenimui kambariai. Kreip­
tis

1622 W. JACKSON BLVD.

REIKIA LUMBER Yard Tallyman. 
Patyrusio. A. H. McGrew Lumber 
Co., 2800 W. 38th St.

Lietuviai, Lietuvės!
Amerikos Lietuvių Taryba 

šiuo skelbia nuo š. m. vasario 
mėn. 1 d. naują Lietuvos Gel­
bėjimo Vajų. Nusistatyta yra 
surinkti vieną šimtą tūkstančiu 
dolerių iš š. Amerikoje gyve­
nančių lietuvių ir organizacijų 
Tai yra nedidelė suma, palygin­
ti su gausia lietuvių išeivija ir 
reikalo svarbumu.

Dosnūs Amerikos lietuviai ir 
organizacijos jau daug yra su­
dėję aukų Lietuvos nepriklau­
somybės atstatymui, bet reikia 
jų dar daugiau pradėtam dar­
bui tęsti iki laimingo galo. Mū­
sų tėvų kraštas — Lietuva vis 
dar tebėra Sovietų diktatoriaus 
pavergtas, žmonės kenčia sun­
kią priespaudą ir skurdą. Kas­
kart ateina vis baisesnių žinių skirkite aukų iš organizacijų iž­

dų, dėkite visas pastangas, kad 
vienas šimtas tūkstančių dole­
rių per kelis mėnesius būtų su­
dėtas! Tenelieka nė vieno Ame­
rikos lietuvio, ne vienos lietu­
vių organizacijos, kuri nepa­
remtų savo darbu ir auka šio 
vajaus įvykdymo. Jūsų auka iš- 
gelbės lietuvių tautą nuo pražū­
ties, ji atneš Lietuvai laisvę!

Aukas prašoma siųsti ir vi­
sais vajaus reikalais kreiptis į 
Lliliuanian American Council 
Inc., 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill., ir į vietos ALT 
skyrius bei komitetus.

Šalin žiaurusis sovietų dikta­
torius iš Lietuvos!

Tegyvuoja laisva, demokrati­
nė Lietuvos Respublika!

ALT Vykd. Komitetas:
L. šimutis, Prezidentas 
Ant. A. Olis, Viceprezidentas 
Dr. P. Grigaitis, Sekretorius
M. Vaidyla, Iždininkas
Amerikos Leituvių Tarybos 

nariai:
Vyt. C. Abraitis, Viceprez. 
J. J. Grigalius, Viceprez. 
Wm. F. Laukaitis, Viceprez. 
Dr. A. Montvidas, Viceprez. 
P. L. Pivaronas, Viceprez. 
Wm. T. Kvetkas, Iždo glob.
J. V. Stilsonas, Iždo globėjas 
A. S. Trečiokas, Iždo globėjas 
Dr. M. J. Vinikas, Iždo glob. 
Kun. L Albavičius, A. J. Alek- 

sis, J. Arlauskas, S. F. Bakanas, 
Pral. J. Balkūnas, Dr. M. J. 
Colney, P. P1. Dargis, Al. Deve- 
nienė, St. Gegužis, J. Ginkus, J. 
Glaveskas, J. V. Grinius, Kun. 
F. Juras, K. Jurgeliūnas, K. S. 
Karpius, Pov. Kručas, J. B. 
Laučka, Št. Michelsonas, Ant. 
Milleris, E. Paurazienė, J. Tys- 
liava.

apie naujus okupanto užsimoji­
mus visiškai išnaikinti lietuvių 
tautą. Ir tai vien todėl, kad lie­
tuviai nori būti laisvi, nebever­
gauti svetimiesiems, patys tvar­
kyti savo reikalus.

Mūsų tėvai, broliai ir seserys 
veda nelygią, bet ryžtingą kovą 
su žiauriu okupantu, jie nesi­
gaili savo sveikatos ir gyvybės. 
Bet jie vieni nepajėgia prieš so­
vietų armiją ir policijos būrius 
atsispirti. Jų akys yra nukreip­
tos Į laisvą Vakarų pasauli, pir­
moje eilėje jie tikisi mūsų — 
Amerikos lietuvių pagalbos ir 
paramos. Mes, šios didžiosios 
Pasaulio Demokratijos laisvi 
piliečiai, galime ir turime veikti 
savo krašto vyriausybę, reika­
laudami neatidėliojant imtis 
energingų žygių lietuvių tautos 
naikinimui sustabdyti ir Lietu­
vos Nepriklausomybei atstatyti. 
Vasario 16-tąją — Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimo die­
ną ir kitokiomis progomis pa­
reiškime šį savo vieningą poli­
tinį reikalavimą.

KLASIFIKACIJA:
Pirmi Morgičiai 

Pardavimui
Pirmi Morgičiai pardavimui. $1400, 
$1800, $4000, $6000, $6500 ir $7800. 
5% palūkanų per metus išmokama 
kas pusė metų. Pirkėjams bus pa­
rūpintas Mortgage Title Guarantee 
Policy su kiekvienu aukščiau minė­
tu morgičiu.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 SO. 52nd AVE., CICERO 
Olympic 453 arba Lawn. 1-4213

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

FORELADY
Reikia patyrusios prie sekcijų dar­
bo, prie andarokėlių, slacks, Jum­
pers, etc. Nustatyti kainas ir pri­
žiūrėti dirbtuvę. Geras mokestis. 
Pastovus darbas. Matykite—

MR. FRANCO.

Amerikos Lietuvių Taryba 
jau daugelį metų vadovauja 
šioms Jungt. Amerikos Valsty­
bėse gyvenančių lietuvių pa­
stangoms, jungdama visas pa­
triotines lietuvių sroves ir or­
ganizacijas šiam kilniam dar­
bui. ALT Vykd. Komiteto ir na­
rių delegacijos, atsilankydamoš 
pas aukščiausius šios šalies pax 
reigūnus, įteikdamos valdžios 
įstaigoms memorandumus, nuo­
latos primena mūsų nusistatyk 
mą ir reikalavimus. ALT išlai- 
komas Informacijos Centras in­
formuoja pasaulį apie Lietuvos 
padėtį ir atskleidžia tikrąjį So­
vietų diktatūros veidą ir jos 
planus. Visa tai reikalauja lėšų.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxa
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KETURIOSE VALSTYBĖSE POTVYNIAI
Vakarų valstybes paskutinė­

mis dienomis kamavo pūgos. 
Pietų valstybes taipgi ištiko ne­
laimė. Jas vargina potvyniai.

Miestas Columbus, Mississip­
pi valstybėje, tarp dviejų paki­
lusių vandeniu upių, kone vii 
sai izoliuotas. Tik vienas vieš­
kelis iš miesto atdaras, šioj 
apylinkėje vanduo užliejo dau­
giau negu 50,000 akrų žemės 
plotą. Raudonojo Kryžiaus 
darbuotojų apskaičiavimu 2,- 
200 žmonių dėl potvynio nete­
ko pastogės.

Alabama ir Tennessee vals­
tybėse daugiau nei tūkstantis 
žmonių dėl potvynių turėjo 
bėgti iš savo namų.

Oro biuras praneša, kad 
šaltesnis oras žada sulaikyti 
potvynių siautėjimą. Bet išvy­
tiems iš namų žmonėms tai 
žada vėl vargą.

šešiose Tennessee kauntėse 
buvo 200 žmonių išgabenta iš 
jų namų. Alabama valstybėje 
potvyniai sutrukdė transporta- 
ciją. Numatoma, kad Tennes­
see upės vandenys prie Hun-

tington, Ala., pakils 15 pėdų 
aukščiau normalaus upės ly­
gio. šioje apylinkėje 400 žmo­
nių jau turėjo pasitraukti iš 
savo namų.

Miestelyje Rome, Georgia 
valstybėje, Coosa upė ėmė ver­
žtis iš krantų ir užliejo apy­
linkės klonius. iRome—Chat­
tanooga vieškeliu susisiekimas 
nutrauktas.

The closing of the old year 
and the opening of the new 
have been the chief points of 
interest during the past days 
throughout the country. In the 
spirit of the occasion, the 
L.U.C. has been host to friends 
and members, at a New Year’s 
party at Jagela’s. Attendance 
was excellent as many members 
took advantage of the opportu­
nity to renew acquaintance for 
auld lang syne, and to welcome 
in the new year for better 
things yet to come.

Looking back on the year 
just closed brings nostalgic me­
mories of friends and events, 
of a year endowed with achieve­
ments in the art of living, and 
in making this a better world 
for having been in it. No re­
trospect as this would be com­
plete without plans for the fu­
ture, and the opening days of 
1949 see the L.U.C. swinging 
into full activity for plans for, 
the current year.

A lecture to which the pub­
ic is invited, admission free, 
las been arranged by the 
L.U.C. for Sunday, January 16, 
1949, at 5:00 p.m., at the In­
ternational House, 1414 E. 59th 
Street. The speaker will be Sta­
sys Pilka, organizer and direct­
or of the Museum of the Lith­
uanian Theatre, who will pres­
ent a lecture on the Lithuanian 
theatre and its evolution. The 
lecture will be presented in 
Lithuanian, and will be accom­
panied by* illustrated literature 
and documents. Discussion will 
follow in both English and Lith­
uanian.

Immediately preceding the 
ecture, regular monthly meet­
ing of L.U.C. members will be­
gin at 3:00 p.m. at the Inter­
national House. All members 
are urged to be present prompt­
ly in order to conclude official 
business in time to hear 
guest speaker, Mr. Stasys 
ka, begin his informative 
highly interesting lecture.

— Julie Allman

DOWNERS GROVE. 5 kambarių 
medinis namas, P/2 maudynių, sto- 
keris, garadžius 20x32, kampinis lo­
tas 200x150, arti mokyklų, trans- 
portacijos. $14,000. šaukite popiet. 
4401 Elm. Telefonas 876-J. '

PARDAVIMUI 4 flatų mūrinis na­
mas 2 po 5 kamb. ir 2 po 6. Dideli 
šviesūs kambariai. Pečiais šildomi, 
kieto medžio trimingas, automatiš­
kas gasu vandens šildymas. Didelis 
šviesus beismontas.

2734 W. 36th STREET 
Netrukdykite rendauninkų.

Matykite savininką.
3402 SO. LITUANICA AVĖ.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas par­
davimui. 5 ir 6 kamb., randasi 3300 
blokai South Union Avė. Galima 
tuojaus užimti namus. Reiikia pama­
tyti, kad įvertinti. Kaina $8,000.00. 
Namų pamatymui pašaukite LAfa- 
yette 3-6672 po 6 vakaro.

PARDAVIMUI namas Brighton 
Parke. 2 aukštų medinis. Antras auk­
štas, tuščias flatas su gasu šildomas. 
Viskas moderniškai ištaisyta. Galima 
matyti nuo 1 po pietų iki 5 vakaro.

4014 SO. MAPLEWOOD.

BROKERIŲ DĖMESIUI 
Tuščias apartmentas, tuojau galima 
užimti. Savininkas mainys į nuosa­
vybę Halsted gatvėj, tarpe! 31 ir 35, 
moderniškas 4 apartmentas, automa­
tiškas alyva šildymas. 5657-59 So. 
Rockwell St., pardavimo kaina $27, 
000 arba geriausia pasiūla. Dearborn 
2-5700, Mr. Gerlich.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NAUJŲ METŲ bargenai. Gerai 
pagerinta 320 akrų, žemė, $14,400 
320 akrų $11,200, 280 akrų $7,000, 
200 akru $8,000, 160 akruų $8,000, 
80 akrų $3,000, 75 akrai $3,750.00, 
40 akrų $4,000. Dauguma šių farmų 
prie gerų kelių. Yra elektra.

F. O. COPE, Realtor 
Nevada. Mo.

Kaip Gyveno Paša 
žieriai Traukinių, 
Sulaikytų Pūgos

MAYO SPORTSWEAR
234 So. Market.

BENDRAS STUBOS darbas, pa­
gelbėti prižiūrėti vaiką, būti čia. $25 
per savaitę. Malonūs namai. 2 die­
nas laisva. Tel. BRiargate 4-7243.

SCHOOLS AND INSTITUTIONS
Mokyklos ir Pamokos

BUSITE EKSPERTAS PER 
12 SAVAIČIŲ

Eždirbsite didelius pinigus kaipo 
patyręs čeverykų taisytojas. Nau­
jas, moderniškas, praktiškas lavini­
mas. Veteranai arba ne veteranai. 
Šaukite, rašykite dabar.

MODERN SHOE REBUILDING 
SCHOOL

2935 W. Belmont IRving 8-4914 
CHICAGO 18, ILL.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

NEAPŠILDOMA krautuvė rendai 
adresu 1942 So. Halsted St. Kreiptis 
Chern Realty, 2001 So. Halsted St. 
CAnal 6-2183.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir namas West Sidėje. 
Seniai išvystytas biznis. 3 kamba­
riai užpakalyje. Tuoj galima užimti.

Pašaukite: FRontier 6-4766.

PARDAVIMUI TAVERNA ir res­
toranas, geras biznis, gerai pinigus 
daro, arti trokų bendrovės. 2607 S. 
Halsted St., Victory 2-4198.

MADISON IR KEDZIE BIZNIO 
distrikte, skersai didelio Senate tea­
tro, tavernas su dideliais pagyveni­
mo kambariais ir maudyne. Pigi 
renda. Bargenas. 50 karams pasta­
tyti vieta užpakalyje.

3141 WEST MADISON.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 3Tie 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščk' 

$89.00. Sudėsime—Kreditas.
HEmlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalių.

the
Pil­
anti

Ieško Pūgos 
Užkluptų

Pagalbai teikti būriai lėktu­
vų ir sniegui kasti plūgai ket­
virtadienį darbavosi vakarinė­
se valstybėse, kurias paskuti­
nėmis dienomis užgavo pūga. 
Ieškota, ar nėra žmonių, ku­
riuos pūga užtiko keliuose, 
atokiau nuo imestelių ir ūkių. 
Jiem norima kuogreičiausia 
suteikti pagalbos.

Oro biuras ketvirtadienį pa­
skelbė, kad audra jau išsisė­
mė. šiltesnis vėjas papūtė iš 
Kanados pusės, bet atodrėgio

dar nelaukta.
Californijos valstybės pietų 

dalyje vaisių ir daržovių au­
gintojai'jau tris naktis dėjo 
pastangas apsaugoti derlius, 
kiek galima, nuo šalnos. Betgi 
šaltas oras jau padarė daug 
jiems nuostolių.

Žemės ūkio ekspertai sako, 
jogei paskutiniųjų dienų šal­
nos buvo aršesnės, negu 1937 
metų, kai 35,000 vagonų citri­
nių vaisių dėl šalnos žuvo. Jų 
manymu šalnos pasėka bus 
tokia, kad šįmet teks brangiau 
mokėti kai kuriems vaisiams 
ir daržovėms.

Tūkstančius traukinių pasa- 
žierių sulaikė pūga vakarų 
valstybėse. Kaip gyveno šie 
audros sulaikyti žmonės?

Daugumai jų teko sustoti 
tame ar kitame mieste ar mie­
stely. Pavyzdžiui, North West­
ern geležinkelio traukinys “Ci­
ty of Los Angels” sustojo mie­
stely Kimball. Jisai nebeva­
žiavo toliau, nors dar galėjo 
važiuoti. »

Kurį laiką truakinys turėjo 
maisto ir valgidino pasažie- 
rius. Kai jo pritruko, tai trau­
kinio virėjai ir patarnautojai 
persikėlė į miestelio viešbutį 
Čia valgė ir pasažieriai. Ka­
dangi viešbučio įrengimų vi­
siems patarnauti neužteko, 
tai duonos kepimas ir kitoks 
maistas buvo paruošiamas 
traukiny.

O kai dėl mokėjimo, tai pa­
sažieriai užmokėjo tiek, kiek 
paprastai būtų kaštavęs jiems 
valgymas kelionėje. Paskui 
jau geležinkelis šėrė juos savo 
kaštais.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

MOTOR SALES
3302 So. Wallace St

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS

VARTOTŲ

AUTOMOBILIŲ

MOTOR SALES

Mes Perkam Gerus Vartotus Karus

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai
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REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Parduos Kampinę 
Nuosavybę 
Už Taksus

Sausio 17 dienų 11 vai. ryto 
teismo kambary 804 bus par­
duota aukcijonu, dėl nesumo­
kė j imo taksų, nuosavybė—prie 
Michigan Ave. ir Roosevelt Rd. 
Šiaurės vakarų kampas.

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL.
Tel. HI mlock 4—3352.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE'

Emerg. Tel. KE.dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell A ve.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PUllinan 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit MI dwąy 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZURRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: .2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą. ’
Telefonas ‘ HE mlock 4—7899 • 
Namų Tel. HI Iltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds7 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GRrovehilI 6—4020 
Rezidencijos HI Iltop 5—1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emijy V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.:' pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
' Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Dr. Constance
O’BRITTS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEmlock 4—5524

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3—2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. . 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—137S

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

_ Lehsų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.


